

***Открытое акционерное общество
«Екатеринбургский завод по
обработке цветных металлов»***

Аудиторское заключение
о бухгалтерской отчетности
2013 год



Аудиторское заключение

Акционеру открытого акционерного общества «Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов»:

Аудируемое лицо

Открытое акционерное общество «Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов».

Свидетельство о государственной регистрации акционерного общества №01248-2 серии I-ЕИ выдано Администрацией г. Екатеринбурга 19 марта 1993 г.

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, за № 1026605225591 от 17 июля 2002 года выдано Инспекцией МНС России по Ленинскому району г. Екатеринбурга.

624097, Российская Федерация, Свердловская область, г. Верхняя Пышма, ул. Ленина, д. 131.

Аудитор

Закрытое акционерное общество «ПрайсвогтерхаусКуперс Аудит» (ЗАО «ПвК Аудит») с местом нахождения: 125047, Российская Федерация, г. Москва, ул. Бутырский Вал, д. 10.

Свидетельство о государственной регистрации акционерного общества № 008.890 выдано Московской регистрационной палатой 28 февраля 1992 г.

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, за № 1027700148431 от 22 августа 2002 года выдано Межрайонной инспекцией МНС России № 39 по г. Москве.

Член некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России» (НП АПР), являющегося саморегулируемой организацией аудиторов – регистрационный номер 870 в реестре членов НП АПР.

Основной регистрационный номер записи (ОРНЗ) в реестре аудиторов и аудиторских организаций – 10201003683.



Аудиторское заключение

Акционеру открытого акционерного общества «Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов»:

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности открытого акционерного общества «Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов» (в дальнейшем – «Общество»), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2013 года, отчета о финансовых результатах, отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за 2013 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (далее все отчеты вместе именуются «бухгалтерская отчетность»).

Ответственность Общества за бухгалтерскую отчетность

Руководство Общества несет ответственность за составление и достоверность указанной бухгалтерской отчетности в соответствии с установленными в Российской Федерации правилами составления бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности и Международными стандартами аудита. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской отчетности с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля. Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством Общества, а также оценку представления бухгалтерской отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения с оговоркой о достоверности бухгалтерской отчетности.

Основание для выражения мнения с оговоркой

Общество производит расчет стоимости передаваемых в производство сырья и материалов не в соответствии с требованиями к использованию способа средней себестоимости, что приводит к некорректной оценке материально-производственных запасов. В связи с этим, не представляется возможным оценить с достаточной степенью надежности величину себестоимости реализованной продукции за 2013 год и 2012 год, стоимость запасов и величину нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) по состоянию на 31 декабря 2013 года и 31 декабря 2012 года.

Часть материально-производственных запасов была передана Обществом в качестве вклада в уставный капитал в дочернее общество ООО «ЕЗОЦМ-Актив». Стоимость указанного финансового вложения была отражена по рыночной стоимости переданных материально-производственных запасов, равной 810 989 тыс. руб. В связи с несоответствием используемого Обществом порядка оценки финансовых вложений и материально-производственных запасов требованиям нормативных актов по бухгалтерскому учету не представляется возможным оценить с достаточной степенью надежности величину финансового вложения в ООО «ЕЗОЦМ-Актив» по состоянию на 31 декабря 2013 года и 31 декабря 2012 года.

Мнение с оговоркой

По нашему мнению, за исключением возможного влияния на бухгалтерскую отчетность обстоятельств, изложенных в части, содержащей основание для выражения мнения с оговоркой, бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Общества по состоянию на 31 декабря 2013 года, результаты его финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2013 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

Директор ЗАО «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»
21 апреля 2014 года



М.И. Мадиторко



**Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2013 г.**

Организация ОАО "Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности Производство драгоценных металлов
Организационно-правовая форма/форма собственности открытое акционерное общество / частная
собственность
Единица измерения: тыс. руб.
Местонахождение (адрес) 624097, Российская Федерация, Свердловская обл., г.Верхняя Пышма, ул.Ленина, 131

Коды	
Форма по ОКУД	0710001
Дата (число, месяц, год)	31/12/2013
по ОКПО	00195200
ИНН	6661005707
по ОКВЭД	27.41
по ОКОПФ/ОКФС	12247/16
по ОКЕИ	384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
1	2	3	4	5	6
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	13	14	15
3.2	Основные средства	1150	792 339	721 567	687 821
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
3.3.1	Финансовые вложения	1170	886 400	1 504 963	1 498 286
3.10	Отложенные налоговые активы	1180	11 297	2 744	2 744
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	1 690 049	2 229 288	2 188 866
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
3.4	Запасы	1210	2 330 354	1 672 841	915 127
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	104 062	46 293	12 763
3.5	Дебиторская задолженность	1230	929 753	316 185	184 079
3.3.2	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	999 458	1 741 939	1 022 079
3.6	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	120 984	299 756	33 593
	Прочие оборотные активы	1260	1 591	-	1 958
	Итого по разделу II	1200	4 486 202	4 077 014	2 169 599
	БАЛАНС	1600	6 176 251	6 306 302	4 358 465

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
1	2	3	4	5	6
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
3.7	Уставный капитал	1310	415	415	415
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	664	664	664
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
3.7	Резервный капитал	1360	21	21	21
3.7	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	5 066 325	5 392 090	4 101 895
	Итого по разделу III	1300	5 067 425	5 393 190	4 102 995
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	-	-	-
3.10	Отложенные налоговые обязательства	1420	1 454	1 737	2 036
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	1 454	1 737	2 036
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
3.8	Заемные средства	1510	1 041 294	60	205 840
3.9	Кредиторская задолженность	1520	66 078	911 315	47 594
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	-	-	-
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	1 107 372	911 375	253 434
	БАЛАНС	1700	6 176 251	6 306 302	4 358 465

Руководитель _____ Боровков Д.А. Главный бухгалтер  Живолуп О.А.

18 апреля 2014 г.



**Отчет о финансовых результатах
за 2013 г.**

Организация ОАО "Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности Производство драгоценных металлов
Организационно-правовая форма/форма собственности открытое акционерное общество / частная
собственность
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД	0710002
Дата (число, месяц, год)	31/12/2013
по ОКПО	00195200
ИНН	6661005707
по ОКВЭД	27.41
по ОКOPФ/OKFC	12247/16
по ОКЕИ	384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За 2013 г.	За 2012 г.
1	2	3	4	5
3.12	Выручка	2110	5 355 306	4 506 566
	Себестоимость продаж	2120	(4 028 593)	(1 807 573)
	Валовая прибыль	2100	1 326 713	2 698 993
3.13	Коммерческие расходы	2210	(63 524)	(47 431)
3.13	Управленческие расходы	2220	(237 557)	(198 291)
	Прибыль от продаж	2200	1 025 632	2 453 271
	Доходы от участия в других организациях	2310		-
	Проценты к получению	2320	69 087	78 349
	Проценты к уплате	2330	(73 825)	(17 830)
3.14	Прочие доходы	2340	1 365 327	292 160
3.14	Прочие расходы	2350	(637 059)	(395 191)
	Прибыль до налогообложения	2300	1 749 162	2 410 759
3.10	Текущий налог на прибыль	2410	(241 984)	(499 442)
3.10	в т.ч. Постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(119 402)	16 991
3.10	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	283	299
3.10	Изменение отложенных налоговых активов	2450	8 553	-
	Прочее	2460	(11 781)	(1 428)
	Чистая прибыль	2400	1 504 233	1 910 188

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За 2013 г.	За 2012 г.
1	2	3	4	5
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	1 504 233	1 910 188
3.15	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	0,91	1,15
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель _____ Боровков Д.А. Главный бухгалтер Живолуп О.А.

18 апреля 2014 г.



**Отчет об изменениях капитала
за 2013 г.**

Организация ОАО "Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности
Организационно-правовая форма/форма собственности открытое акционерное общество / частная собственность
Единица измерения: тыс. руб.

		Коды	
3	Форма по ОКУД	0710003	
	Дата (число, месяц, год)	31/12/2013	
	по ОКПО	00195200	
	ИНН	6861005707	
	по ОКВЭД	27.41	
	по ОКПФ/ОКФС	12247/18	
	по ОКЕИ	384	

1. Движение капитала

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	Уставный капитал	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Величина капитала на 31 декабря 2011 г.	3100	415	-	664	21	4 101 895	4 102 995
	За 2012 г.							
	Увеличение капитала - всего	3210	-	-	-	-	1 910 188	1 910 188
	в том числе							
	чистая прибыль	3211	x	x	x	x	1 910 188	1 910 188
	переоценка имущества	3212	x	x	-	x	-	-
	доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	x	x	-	x	-	-
	дополнительный выпуск акций	3214	-	x	-	x	x	-
	увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	x	-	x	-	x
	реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
	размещение выкупленных акций (долей)	3217	x	-	x	x	x	-
	формирование уставного капитала	3218	-	x	-	x	x	-
	Уменьшение капитала - всего	3220	-	-	-	-	(619 993)	(619 993)
	в том числе							
	убыток	3221	x	x	x	x	-	-
	переоценка имущества	3222	x	x	-	x	-	-
	расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	-	x	-	-
	уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	x	-	x	-	-
	уменьшение количества акций	3225	-	-	-	x	-	-
	реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
	дивиденды	3227	x	x	x	x	(619 993)	(619 993)
	выкуп собственных акций (долей)	3228	x	-	x	x	x	-
	Изменение добавочного капитала	3230	x	x	-	x	-	x
	Изменение резервного капитала	3240	x	x	x	-	-	x
	Величина капитала на 31 декабря 2012 г.	3200	415	-	664	21	5 392 090	5 393 190
	За 2013 г.							
	Увеличение капитала - всего	3310	-	-	-	-	1 504 233	1 504 233
	в том числе							
	чистая прибыль	3311	x	x	x	x	1 504 233	1 504 233
	переоценка имущества	3312	x	x	-	x	-	-
	доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	x	-	x	-	-
	дополнительный выпуск акций	3314	-	x	-	x	x	-
	увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	x	-	x	-	x
	реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
	размещение выкупленных акций (долей)	3317	x	-	x	x	x	-
	формирование уставного капитала	3318	-	x	-	x	x	-
	Уменьшение капитала - всего	3320	-	-	-	-	(1 829 998)	(1 829 998)
	в том числе							
	убыток	3321	x	x	x	x	-	-
	переоценка имущества	3322	x	x	-	x	-	-
	расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x	-	x	-	-
	уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	x	-	x	-	-
	уменьшение количества акций	3325	-	-	-	x	-	-
	реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
	дивиденды	3327	x	x	x	x	(1 829 998)	(1 829 998)
	выкуп собственных акций (долей)	3328	x	-	x	x	x	-
	Изменение добавочного капитала	3330	x	x	-	x	-	x
	Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	-	-	x
	Величина капитала на 31 декабря 2013 г.	3300	415	-	664	21	5 068 325	5 067 425

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2011 г.	Изменения капитала за 2012 г.		На 31 декабря 2012 г.
				за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
1	2	3	4	5	6	7
	Капитал - всего					
	до корректировок	3400	4 102 995	1 910 188	(619 993)	5 393 190
	корректировка в связи с:					
	изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
	после корректировок	3500	4 102 995	1 910 188	(619 993)	5 393 190
	в том числе:					
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
	до корректировок	3401	4 101 895	1 910 188	(619 993)	5 392 090
	корректировка в связи с:					
	изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
	после корректировок	3501	4 101 895	1 910 188	(619 993)	5 392 090
	Прочее					
	до корректировок	3402	673 248	-	-	673 248
	корректировка в связи с:					
	изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3422	(672 148)	-	-	(672 148)
	после корректировок	3502	1 100	-	-	1 100

3. Чистые активы

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
1	2	3	4	5	6
	Чистые активы	3600	5 067 425	5 393 190	4 102 995

Руководитель _____ Горюков Д.А. Главный бухгалтер *Живолуп О.А.* Живолуп О.А.

18 апреля 2014 г.



**Отчет о движении денежных средств
за 2013 г.**

Организация ОАО "Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности Производство драгоценных металлов
Организационно-правовая форма/форма собственности открытое акционерное общество / частная
собственность
Единица измерения: тыс. руб.

Коды
Форма по ОКУД 0710004
Дата (число, месяц, год) 31/12/2013
по ОКПО 00195200
ИНН 6661005707
по ОКВЭД 27 41
по ОКОПФ/ОКФС 12247/16
по ОКЕИ 384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За 2013 г.	За 2012 г.
1	2	3	4	5
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	6 150 182	4 346 967
	в том числе			
	от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	5 304 950	4 284 697
	арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	8 610	6 291
	от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
3 6	прочие поступления	4119	836 622	55 979
	Платежи - всего	4120	(6 075 039)	(3 084 755)
	в том числе			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(4 740 919)	(2 265 785)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(211 441)	(182 695)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(67 360)	(17 769)
	налога на прибыль организаций	4124	(359 004)	(290 434)
3 6	прочие платежи	4129	(696 315)	(328 072)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	75 143	1 262 212
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего	4210	3 419 156	1 035 908
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	803	1 031
	от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	593	-
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	3 338 338	27 659
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	79 422	55 461
	прочие поступления	4219	-	951 757
	Платежи - всего	4220	(2 247 292)	(1 807 808)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(145 531)	(49 354)
	в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(10)	(10)
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(2 101 751)	(1 758 444)
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	прочие платежи	4229	-	-
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	1 171 864	(771 900)
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	7 630 206	3 796 245
	в том числе			
	получение кредитов и займов	4311	7 630 206	3 796 245
	денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
	от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
	прочие поступления	4319	-	-
	Платежи - всего	4320	(9 039 296)	(4 001 765)
	в том числе			
	собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(2 449 991)	-
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(6 589 305)	(4 001 765)
	прочие платежи	4329	-	-
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(1 409 090)	(205 520)
	Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(162 083)	284 792
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	299 756	33 593
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	120 984	299 756
	Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(16 689)	(18 629)

Руководитель  Боровков Д.А. Главный бухгалтер  Живолуп О.А.

18 апреля 2014 г.



**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах за 2013 год**

Организация ОАО "Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности Производство драгоценных металлов
Организационно-правовая форма собственности открытое акционерное общество / частная собственность
Единица измерения: тыс. руб.

Дата (число, месяц, год)	31/12/2013	Коды
по ОКПО	00195200	по ОКПО
ИНН	6661005707	по ОКВЭД
по ОКВЭД	27.41	по ОКПО/ОКФС
по ОКПО/ОКФС	12247116	по ОКЕИ
		384

**1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)**
1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	6	выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	переоценки		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						7	8			9	10		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
Нематериальные активы - всего	5100	2013 г.	18	(4)	-	-	-	(1)	-	-	-	18	(5)
	5110	2012 г.	18	(3)	-	-	-	(1)	-	-	-	18	(4)
в том числе:													
патент "способ переработки золотосереб. славов"	5101	2013 г.	18	(4)	-	-	-	(1)	-	-	-	18	(5)
	5111	2012 г.	18	(3)	-	-	-	(1)	-	-	-	18	(4)
(вид нематериальных активов)	5102	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5112	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
и т.д.													

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
1	2	3	4	5
Всего	5120	18	18	18
в том числе:				
патент	5121	18	18	18
(вид нематериальных активов)	5122	-	-	-
и т.д.				

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
1	2	3	4	5
Всего	5130	-	-	-
в том числе:				
(вид нематериальных активов)	5131	-	-	-
(вид нематериальных активов)	5132	-	-	-
и т.д.				

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	поступило	выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
НИОКР - всего	5140	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5150	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:											
(объект, группа объектов)	5141	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5151	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(объект, группа объектов)	5142	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5152	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
и т.д.											

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
1	2	3	4	5	6	7	8
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	2013 г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5170	2012 г.	-	-	-	-	-
(объект, группа объектов)	5161	2013 г.	-	-	-	-	-
(объект, группа объектов)	5171	2012 г.	-	-	-	-	-
(объект, группа объектов)	5162	2013 г.	-	-	-	-	-
(объект, группа объектов)	5172	2012 г.	-	-	-	-	-
И т.д.							
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	2013 г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5190	2012 г.	-	-	-	-	-
(объект, группа объектов)	5181	2013 г.	-	-	-	-	-
(объект, группа объектов)	5191	2012 г.	-	-	-	-	-
(объект, группа объектов)	5182	2013 г.	-	-	-	-	-
(объект, группа объектов)	5192	2012 г.	-	-	-	-	-
И т.д.							

12

2. Основные средства
2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года				Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло объектов		накопленная амортизация	начислено амортизации	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация			первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	2013 г.	960 837	(311 825)	126 303	(24 382)	6 079	(50 045)	-	-	1 062 758	(355 791)		
в том числе:	5210	2012 г.	877 868	(273 509)	91 595	(8 626)	7 546	(45 862)	-	-	960 837	(311 825)		
земельные участки	5201	2013 г.	-	-	9 105	-	-	-	-	-	9 105	-		
здания и сооружения	5202	2013 г.	542 589	(46 507)	55 274	(16 584)	1 361	(14 471)	-	-	581 279	(59 617)		
машины и оборудование	5203	2013 г.	408 859	(257 210)	61 924	(7 080)	4 444	(35 042)	-	-	542 589	(46 507)		
прочие	5204	2013 г.	378 107	(233 614)	39 059	(8 307)	7 227	(30 823)	-	-	463 693	(287 808)		
	5205	2013 г.	9 389	(8 108)	-	(708)	274	(532)	-	-	408 859	(257 210)		
	5206	2013 г.	9 703	(7 025)	5	(319)	319	(1 402)	-	-	8 681	(8 386)		
	5207	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	9 389	(8 108)		
	5215	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
	5216	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
	5217	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
И т.д.														

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года			Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло объектов		накопленная амортизация	начислено амортизации	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация			первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
в том числе:	5230	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(группа объектов)	5221	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(группа объектов)	5222	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(группа объектов)	5223	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(группа объектов)	5233	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
И т.д.													

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
1	2	3	4	5	6	7	8
Незавершенное строительство и незавершенные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	2013 г.	72 555	139 120	-	(126 303)	85 372
земельные участки	5250	2012 г.	83 462	80 688	-	(91 595)	72 555
здания и сооружения	5251	2012 г.	-	9 105	-	(9 105)	-
машины и оборудование	5243	2013 г.	55 143	33 230	-	(55 274)	33 099
прочие	5244	2013 г.	17 068	44 792	-	(52 531)	55 143
	5245	2012 г.	20 231	35 896	-	(39 059)	17 068
	5246	2012 г.	344	-	-	-	344
	5247	2012 г.	349	-	-	(5)	344
	5248	2012 г.	-	-	-	-	-
	5249	2012 г.	-	-	-	-	-
	5250	2012 г.	-	-	-	-	-
	5251	2012 г.	-	-	-	-	-
	5252	2012 г.	-	-	-	-	-
	5253	2012 г.	-	-	-	-	-
	5254	2012 г.	-	-	-	-	-
	5255	2012 г.	-	-	-	-	-
	5256	2012 г.	-	-	-	-	-
	5257	2012 г.	-	-	-	-	-
И т.д.							

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код строки	3а 2013 г.		3а 2012 г.	
		3	4	3	4
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	55 264		55 672	
в том числе:					
здания	5261	53 737		50 387	
машины и оборудование	5262	1 527		5 285	
(объект основных средств)	5263	-		-	
(объект основных средств)	5264	-		-	
(объект основных средств)	5265	-		-	
И т.д.					
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	(7 146)		(8 626)	
в том числе:					
прочие	5271	(7 146)		(8 626)	
(объект основных средств)	5272	-		-	
(объект основных средств)	5273	-		-	
(объект основных средств)	5274	-		-	
(объект основных средств)	5275	-		-	
И т.д.					

14

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
1	2	3	4	5
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств, числящихся на балансе	5286	-	-	-
Иное использование основных средств, числящихся за балансом	5287	-	-	-
	5288	-	-	-

3. Финансовые вложения

3.1. Налице и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		Доходные первоначальной стоимости до номинальной	текущей рыночной стоимости (убыток от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка	
						7	8					9
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Долгосрочные финансовые вложения - всего	5301	2013 г.	1 504 963	-	28 672	(616 295)	60 488	-	(91 428)	917 340	-	
в том числе:	5311	2012 г.	1 498 286	-	7 679	(1 002)	-	-	-	1 504 963	(30 940)	
Вложения в уставные капиталы дочерних и зависимых обществ	5302	2013 г.	886 455	-	18 006	(10)	-	-	(30 940)	904 451	(30 940)	
Вложения в уставные капиталы дочерних и зависимых обществ	5312	2012 г.	887 187	-	270	(1 002)	-	-	-	886 455	-	
Вложения в уставные капиталы других организаций	53021	2013 г.	877 795	-	18 006	(10)	-	-	(23 668)	885 791	(23 668)	
Вложения в уставные капиталы других организаций	53121	2012 г.	877 527	-	270	(2)	-	-	(7 272)	877 795	(7 272)	
Вложения в иные ценные бумаги дочерних и зависимых обществ	53022	2013 г.	8 660	-	-	(1 000)	-	-	-	8 660	-	
Вложения в иные ценные бумаги дочерних и зависимых обществ	53122	2012 г.	9 660	-	-	(61 099)	60 488	-	(60 488)	8 660	-	
Вложения в иные ценные бумаги организаций (облигации, векселя и др.)	5303	2013 г.	61 099	-	-	-	-	-	-	61 099	-	
Вложения в иные ценные бумаги организаций (облигации, векселя и др.)	5313	2012 г.	61 099	-	-	-	-	-	-	-	-	
Вложения в иные ценные бумаги других организаций (облигации, векселя и др.)	53032	2013 г.	61 099	-	-	(61 099)	60 488	-	(60 488)	-	-	
Вложения в иные ценные бумаги других организаций (облигации, векселя и др.)	53132	2012 г.	61 099	-	-	-	-	-	-	-	-	
Другие виды финансовых вложений	5304	2013 г.	557 409	-	10 666	(555 186)	-	-	-	61 099	-	
Другие виды финансовых вложений	5314	2012 г.	550 000	-	7 409	-	-	-	-	557 409	-	
Государственные и муниципальные ценные бумаги	53041	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Государственные и муниципальные ценные бумаги	53141	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Предоставленные займы	53042	2013 г.	557 409	-	10 666	(555 186)	-	-	-	12 889	-	
Предоставленные займы	53142	2012 г.	550 000	-	7 409	-	-	-	-	557 409	-	
Депозитные вклады	53043	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Депозитные вклады	53143	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Иные долгосрочные финансовые вложения	53044	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Иные долгосрочные финансовые вложения	53144	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

Наименование показателя	Код строки	Период	Изменения за период					На конец периода			
			На начало года		выбыло (погашено)			первоначальная стоимость	накопленная коррективировка		
			первоначальная стоимость	накопленная коррективировка	поступило	первоначальная стоимость	накопленная коррективировка			Доведение первоначальной стоимости до номинальной	текущей рыночной стоимости (убыток от обесценения)
4	5	6	7	8	9	10	11	12			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Краткосрочные финансовые вложения - всего	5305	2013 г.	1 741 939	-	2 507 708	(3 226 510)	-	-	(23 679)	1 023 137	(23 679)
в том числе:	5315	2012 г.	1 022 079	-	2 217 530	(1 497 670)	-	-	-	1 741 939	-
Вложения в уставные капиталы	5306	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Вложения в уставные капиталы дочерних и зависимых обществ	5316	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Вложения в уставные капиталы других организаций	53081	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Вложения в иные ценные бумаги организаций (облигации, векселя и др.)	53082	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Вложения в иные ценные бумаги других организаций (облигации, векселя и др.)	5307	2013 г.	-	-	1 015 107	-	-	-	(23 679)	1 015 107	(23 679)
Вложения в иные ценные бумаги дочерних и зависимых обществ (облигации, векселя и др.)	53071	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Вложения в иные ценные бумаги других организаций (облигации, векселя и др.)	53171	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Другие виды финансовых вложений	53072	2013 г.	-	-	1 015 107	-	-	-	(23 679)	1 015 107	(23 679)
Государственные и муниципальные ценные бумаги	5308	2013 г.	1 741 939	-	1 492 801	(3 226 510)	-	-	-	8 030	-
Предоставленные займы	53081	2013 г.	1 022 079	-	2 217 530	(1 497 670)	-	-	-	1 741 939	-
Депозитные вклады	53181	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Иные краткосрочные финансовые вложения	53182	2013 г.	1 741 939	-	1 108 438	(2 940 347)	-	-	-	8 030	-
Финансовых вложений - всего	53068	2013 г.	24 000	-	1 794 505	(76 966)	-	-	-	1 741 939	-
в том числе:	53163	2013 г.	998 079	-	386 163	(386 163)	-	-	-	-	-
и т.д.	53064	2013 г.	-	-	423 025	(1 421 104)	-	-	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5300	2012 г.	3 246 502	-	2 536 380	(3 842 805)	-	-	(115 107)	1 940 477	(54 619)
Итого	5310	2012 г.	2 520 365	-	2 225 209	(1 498 672)	-	-	-	3 246 902	-

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года		На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная коррективировка	первоначальная стоимость	накопленная коррективировка
4	5	6	7	8	9	
1	2	3	4	5	6	7
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	2013 г.	-	-	-	-
в том числе:	5321	2012 г.	-	-	-	-
(вернуть, убыть)	5325	2013 г.	-	-	-	-
и т.д.	5326	2012 г.	-	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	5329	2013 г.	-	-	-	-
в том числе:						
(вернуть, убыть)						
и т.д.						
Иное использование финансовых вложений						

123

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код строки	Период	На начало года					Изменения за период					На конец периода	
			4	5	6	выбыло		9	10	11	12			
						себестоимость	величина резерва под снижение стоимости					поступления и затраты	себестоимость	резерв под снижение стоимости
3	4	5	6	7	8	9	10	11	12					
Запасы - всего	5400	2013 г.	1 672 841	-	4 924 582	(4 267 069)	-	-	-	-	-	-	2 330 354	-
в том числе	5420	2012 г.	915 127	-	2 518 984	(1 761 270)	-	-	-	-	-	-	1 672 841	-
сырье и материалы	5401	2013 г.	1 618 130	-	4 686 394	(501 987)	-	-	-	-	-	-	2 040 375	-
готовая продукция	5421	2012 г.	695 242	-	2 232 051	(373 582)	-	-	-	-	-	-	1 618 130	-
незавершенное производство	5402	2013 г.	7 951	-	-	(3 567 629)	-	-	-	-	-	-	285 362	-
расходы будущих периодов	5403	2012 г.	5 546	-	238 188	(1 132 688)	-	-	-	-	-	-	47 642	-
	5423	2013 г.	8 825	-	286 933	(283 414)	-	-	-	-	-	-	5 546	-
	5404	2013 г.	1 523	-	-	(1 523)	-	-	-	-	-	-	-	-
	5424	2012 г.	3 109	-	-	(1 586)	-	-	-	-	-	-	1 523	-
	5405	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5425	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5406	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5426	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5407	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5427	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
И т.д.														

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
		3	4	5
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	5440	-	-	-
в том числе	5441	-	-	-
	5442	-	-	-
	5443	-	-	-
	5444	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	5445	-	-	-
в том числе:	5446	-	-	-
	5447	-	-	-
	5448	-	-	-
	5449	-	-	-
И т.д.				

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код строки	Период	Изменения за период					На конец периода					
			На начало года		поступление			начисление резерва	выбыло	перевод из долго- в крат- срочную задолженность (и наоборот)	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение						списание на финансовый результат
4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5521	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Покупатели и заказчики	5502	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5503	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5504	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5525	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5506	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5526	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
и т.д.													
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	2013 г.	316 185	-	899 753	-	-	(286 185)	-	-	-	929 753	-
в том числе:	5530	2012 г.	184 079	-	286 185	-	-	(144 857)	-	-	-	316 185	-
Покупатели и заказчики	5511	2013 г.	57 568	-	346 692	-	-	(57 568)	-	-	-	346 692	-
	5531	2012 г.	36 651	-	57 568	-	-	(36 651)	-	-	-	57 568	-
Налоги и сборы	5512	2013 г.	37 739	-	396 909	-	-	(37 739)	-	-	-	396 909	-
	5532	2012 г.	19 329	-	37 739	-	-	(11 538)	-	-	-	37 739	-
Авансы выданные	5513	2013 г.	114 379	-	106 716	-	-	(114 379)	-	-	-	106 716	-
	5533	2012 г.	81 680	-	114 379	-	-	(81 680)	-	-	-	114 379	-
Прочая дебиторская задолженность	5514	2013 г.	106 499	-	49 436	-	-	(76 499)	-	-	-	79 436	-
	5534	2012 г.	48 419	-	76 499	-	-	(14 988)	-	-	-	106 499	-
	5515	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5535	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
и т.д.													
Итого	5500	2013 г.	316 185	-	899 753	-	-	(286 185)	-	-	-	929 753	-
	5520	2012 г.	184 079	-	286 185	-	-	(144 857)	-	-	-	316 185	-

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2013 г.		На 31 декабря 2012 г.		На 31 декабря 2011 г.	
		по условиям договора	за вычетом резерва сомнительных долгов	по условиям договора	за вычетом резерва сомнительных долгов	по условиям договора	за вычетом резерва сомнительных долгов
		4	5	6	7	8	
1	2	3	4	5	6	7	8
Всего	5540	30 000	-	30 000	-	-	-
в том числе:							
Прочая	5541	30 000	-	30 000	-	-	-
	5542	-	-	-	-	-	-
	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-
	5545	-	-	-	-	-	-
и т.д.							

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код строки	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода	
				поступление		погашение	выбыло	перевод из долгосрочной задолженности (и наоборот)		
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления					на финансовый результат
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5571	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
(вид)	5552	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5553	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5573	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5554	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5574	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5555	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5575	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5556	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5576	2012 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
И т.д.	5580	2013 г.	911 315	66 078	-	(911 315)	-	-	-	66 078
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5580	2012 г.	47 594	911 315	-	(47 594)	-	-	-	911 315
в том числе:	5561	2013 г.	14 016	13 130	-	(14 016)	-	-	-	13 130
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	2012 г.	16 533	14 016	-	(16 533)	-	-	-	14 016
	5562	2013 г.	170 594	8 923	-	(170 594)	-	-	-	8 923
Расчеты по налогам и сборам	5582	2012 г.	5 198	170 594	-	(5 198)	-	-	-	170 594
	5563	2013 г.	101 552	38 073	-	(101 552)	-	-	-	38 073
Расчеты по авансам	5563	2012 г.	23 048	101 552	-	(23 048)	-	-	-	101 552
	5564	2013 г.	619 993	-	-	(619 993)	-	-	-	-
Расчеты по выплате дивидендов	5584	2012 г.	-	619 993	-	-	-	-	-	619 993
	5565	2013 г.	5 160	5 952	-	(5 160)	-	-	-	5 952
Расчеты с персоналом по оплате труда	5565	2012 г.	2 815	5 160	-	(2 815)	-	-	-	5 160
	5585	2013 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
И т.д.	5550	2013 г.	911 315	66 078	-	(911 315)	-	-	-	66 078
Итого	5570	2012 г.	47 594	911 315	-	(47 594)	-	-	-	911 315

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря		На 31 декабря 2011 г.
		2013 г.	2012 г.	
1	2	3	4	5
Всего	5590	-	-	-
в том числе:	5591	-	-	-
	5592	-	-	-
	5593	-	-	-
	5594	-	-	-
И т.д.	-	-	-	-

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код строки	2013 г.	2012 г.
1	2	3	4
Материальные затраты	5610	3 793 740	1 166 632
Расходы на оплату труда	5620	214 826	184 546
Отчисления на социальные нужды	5630	54 653	46 172
Амортизация	5640	50 040	45 889
Прочие затраты	5650	453 206	646 468
Итого по элементам	5660	4 566 465	2 089 707
Изменение остатков незавершенного производства, готовой продукции и др. (увеличение [-]), в том числе:	5670	-	-
	5671	-	-
	5672	-	-
	5673	-	-
	5674	-	-
Изменение остатков незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+]), в том числе:	5680	(236 791)	(36 412)
Незавершенное производство	5681	929	3 279
Готовая продукция	5682	2 074	(4 391)
Товары отгруженные	5683	(239 794)	(35 300)
	5684	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	4 329 674	2 053 295

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код строки	Остаток на начало отчетного года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец отчетного периода
1	2	3	4	5	6	7
Оценочные обязательства - всего	5700	-	-	-	-	-
в том числе:						
<i>(наименование)</i>	5701	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5702	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5703	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5704	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5705	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5706	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5707	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5708	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5709	-	-	-	-	-
и т.д.						

Наименование показателя	Код строки	Остаток на начало предыдущего года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец предыдущего года
1	2	3	4	5	6	7
Оценочные обязательства - всего	5710	-	-	-	-	-
в том числе:						
<i>(наименование)</i>	5711	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5712	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5713	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5714	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5715	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5716	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5717	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5718	-	-	-	-	-
<i>(наименование)</i>	5719	-	-	-	-	-
и т.д.						

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
1	2	3	4	5
Полученные - всего	5800	-	-	-
в том числе:				
(вид)	5801	-	-	-
	5802	-	-	-
	5803	-	-	-
	5804	-	-	-
И т.д.		-	-	-
Выданные - всего	5810	6 744 177	26 345	373 467
в том числе:				
Переданные ОАО "Промсвязьбанк" в залог права (требования) по отношению к Херкус Металлхандельсшафт - на получение в полном объеме денежных средств по контракту № Rn/00195200/00829 от 30/01/2012, договор о залоге прав №0021-13-У5-40 от 03.07.2013г., тыс. руб.	5811	6 744 177	-	-
ОАО Газпромбанк по договору поручительства (солидарно с ЗАО "Корякзолдобыча" отвечать за исполнение ЗАО "КГД" обязательств перед кредитором (ГПБ) по кредитному соглашению № 2612-275-К от 25.07.12 г.), тыс.руб.	5812		26 345	-
ОАО Газпромбанк по договору поручительства (солидарно с ЗАО "Корякзолдобыча" отвечать за исполнение ЗАО "КГД" обязательств перед кредитором (ГПБ) по кредитному соглашению № 2611-316К от 04.08.11 г.), тыс.руб.	5813	-	-	373 467
	5814	-	-	-
И т.д.		-	-	-

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код строки	2013 г.	2012 г.
1	2	3	4
Получено бюджетных средств - всего	5900	-	-
в том числе:			
на текущие расходы	5901	-	-
на вложения во внеоборотные активы	5905	-	-
	5906	-	-
	5907	-	-
	5908	-	-

Наименование показателя	Период	Код строки	На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
1	2	3	4	5	6	7
Бюджетные кредиты - всего	2013 г.	5910	-	-	-	-
	2012 г.	5920	-	-	-	-
в том числе:						
(наименование цели)	2013 г.	5911	-	-	-	-
	2012 г.	5921	-	-	-	-
	2013 г.	5912	-	-	-	-
	2012 г.	5922	-	-	-	-
и т.д.						

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ
И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ
РЕЗУЛЬТАТАХ ОАО «ЕЗ ОЦМ»
ЗА 2013 ГОД**

Содержание

I. Общие сведения	23
1. Информация об Обществе	23
2. Операционная среда Общества	24
II. Учетная политика	25
1. Основа составления	25
2. Активы и обязательства в иностранных валютах	25
3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства	25
4. Основные средства	25
5. Незавершенные вложения во внеоборотные активы	27
6. Финансовые вложения	27
7. Запасы	29
8. Расходы будущих периодов	29
9. Дебиторская задолженность	30
10. Денежные эквиваленты и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств	30
11. Уставный, добавочный и резервный капитал	31
12. Кредиты и займы полученные	31
13. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы	31
14. Расчеты по налогу на прибыль	32
15. Доходы	32
16. Расходы	32
17. Изменение учетной политики	32
18. Данные прошлых отчетных периодов	32
III. Раскрытие существенных показателей	34
1. Нематериальные активы	34
2. Основные средства	34
3. Финансовые вложения	34
4. Запасы	37
5. Дебиторская задолженность	37
6. Денежные средства и денежные эквиваленты	38
7. Капитал и резервы	39
8. Кредиты и займы	39
9. Кредиторская задолженность	40
10. Налоги	40
11. Государственная помощь	41
12. Выручка от продаж	42
13. Расходы по обычным видам деятельности	43
14. Прочие доходы и прочие расходы	44
15. Прибыль на акцию	44
16. Затраты на приобретение (производство) и использование энергетических ресурсов	45
17. Связанные стороны	45
18. Информация по сегментам	49
19. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы	50
20. Обеспечения обязательств	50
21. Раскрытие информации о финансовых инструментах срочных сделок (ФИСС)	50
22. Управление финансовыми рисками	51
23. События после отчетной даты	56

I. Общие сведения

1. Информация об Обществе

Полное фирменное наименование на русском языке: открытое акционерное общество «Екатеринбургский завод по обработке цветных металлов»; сокращенное фирменное наименование Общества на русском языке: ОАО «ЕЗ ОЦМ».

Полное фирменное наименование Общества на английском языке: Joint-stock company «Ekaterinburg Non-Ferrous Metals Processing Plant»; сокращенное фирменное наименование Общества на английском языке: JSC «ENFMPP».

Зарегистрировано 19.03.1993 Управлением государственной регистрации Администрации города Екатеринбурга Свердловской области, регистрационный номер № 01248 серия 1-ЕИ.

Общество создано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 1992 года № 721 «Об организационных мерах по преобразованию государственных предприятий, добровольных объединений государственных предприятий в акционерные общества», зарегистрировано Управлением государственной регистрации субъектов предпринимательской деятельности администрации города Екатеринбурга Свердловской области (Приказ № 343 от 19 марта 1993 года).

Место нахождения, почтовый адрес и место хранения документов Общества: 624097, Российская Федерация, Свердловская область, город Верхняя Пышма, улица Ленина, 131.

Открытое акционерное общество «ЕЗ ОЦМ» (далее «Общество») занимается производством технических изделий из драгоценных металлов.

Данные о численности сотрудников:

Показатель	2013 г.	2012 г.
Среднесписочная численность (чел.)	406	403
Объем денежных средств направленных на оплату труда (тыс. руб.)	183 294	158 681
Страховые взносы (тыс. руб.)	50 362	41 488

В состав Совета директоров Общества входят:

Анцишкин Иван Вильевич	Филиал «Ренова Менеджмент АГ», заместитель директора по взаимодействию с органами государственной власти;
Бельтюков Алексей Анатольевич	Представительство Компании «МС А-Венчурс Лимитед», советник главы представительства;
Медведев Сергей Владимирович	Представительство Компании «МС А-Венчурс Лимитед», глава Представительства;
Мокшанова Светлана Александровна	Филиал «Ренова Менеджмент АГ» (Швейцария), главный специалист Департамента консолидированной управленческой отчетности и бюджетирования;
Репин Денис Александрович	ОАО «ЕЗ ОЦМ», заместитель Генерального директора по управлению корпоративной собственностью;
Палей Евгений Семенович	ООО «Консалтинговая компания «Эгида», директор департамента сопровождения бизнеса ООО «УралПлатина Холдинг»;
Примаков Андрей Петрович	Филиал АО «Ренова Менеджмент А Г», Главный специалист Департамента корпоративной собственности.

Общее руководство осуществляет единоличный исполнительный орган Общества (Генеральный директор). Данную должность занимает Боровков Денис Анатольевич.

Уставом Общества предусмотрена возможность формирования коллегиального исполнительного органа Общества (Правление). В отчетном периоде коллегиальный исполнительный орган сформирован не был.

В состав Ревизионной комиссии Общества входят:

1. Великанова Марина Владимировна, ООО «Консалтинговая компания «Эгида», Финансовый директор – Главный бухгалтер;
2. Мысакова Ольга Александровна, ООО «Консалтинговая компания Эгида», Главный консультант – аудитор Департамента внутреннего контроля и налогового администрирования;
3. Озеров Вячеслав Сергеевич, компания «МС А-ВЕНЧУРС», директор по развитию.

2. Операционная среда Общества

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации продолжают развиваться и допускают возможность разных толкований.

Сохраняющаяся неопределенность и волатильность на финансовых рынках, особенно в Европе, могут оказать негативное влияние на российский финансовый и корпоративный сектор. Будущая экономическая ситуация и нормативно-правовая среда могут отличаться от нынешних ожиданий руководства Общества.

Деятельность Общества в той или иной степени подвергается различным видам рисков (финансовым, правовым, страновым и региональным, репутационным и др.). В пояснениях раскрыта информация о подверженности Общества рискам и о причинах их возникновения, механизмах управления рисками, а также изменениях по сравнению с предыдущим периодом.

Правовые риски

Суть рисков: риски потерь вследствие негативных существенных изменений налогового и таможенного законодательства, а также законодательства, регулирующего обращение драгоценных металлов.

Причины рисков: политико-правовая нестабильность, влияние лобби.

Управление рисками: участие в обсуждении законопроектов непосредственно и/или через членство в специализирующихся некоммерческих организациях.

Репутационный риск

Суть рисков: риски потерь вследствие снижения уровня доверия к Обществу со стороны контрагентов, работников.

Причины рисков: нарушение Обществом требований действующего законодательства, неисполнение (ненадлежащее исполнение) принятых на себя обязательств перед контрагентами, работниками, органами государственной власти и местного самоуправления, работа Общества с недобросовестными контрагентами, общественная огласка, в т.ч. через СМИ негативной информации в отношении Общества.

Управление рисками: проверка юридической службой действий (документов) Общества на предмет соответствия законодательству, контроль руководством Общества надлежащего исполнения обязательств Общества, предварительная проверка контрагентов службой безопасности перед заключением договоров, мониторинг СМИ и судебное обжалование публикаций недостоверной негативной информации об Обществе.

II. Учетная политика

Настоящая бухгалтерская отчетность Общества составлена на основе следующей учетной политики.

1. Основа составления

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным законом «О бухгалтерском учете», а также Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением основных средств и нематериальных активов, финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, и активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости (обесценение), а также оценочных обязательств.

2. Активы и обязательства в иностранных валютах

Стоимость активов и обязательств, выраженная в иностранной валюте, для отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности подлежит пересчету в рубли в порядке, установленном ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте», утвержденным приказом Минфина России от 27.11.2006 № 154н.

Пересчет выраженной в иностранной валюте стоимости актива или обязательства в рубли производится по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемого ЦБ РФ.

Курсовые разницы, возникающие в течение года по операциям с активами и обязательствами, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, относятся на счет прибылей и убытков и отражаются в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
1 доллар США	32,7292 руб.	30,3727 руб.	32,1961 руб.
1 евро	44,9699 руб.	40,2286 руб.	41.6714 руб.

3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, оценочные обязательства отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

4. Основные средства

В составе основных средств отражены земельные участки, здания, машины, оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты со сроком полезного использования более 12 месяцев.

Завершенные строительством, принятые в эксплуатацию и фактически используемые объекты недвижимости, права собственности по которым не зарегистрированы в установленном законодательстве порядке, учитываются обособленно в составе основных средств.

Объекты основных средств принимаются к учету по первоначальной стоимости, равной фактическим затратам на приобретение (сооружение, изготовление).

Проценты по заемным средствам, полученным на приобретение, сооружение, изготовление объектов основных средств или полученным на другие цели, но фактически израсходованным на приобретение, сооружение, изготовление этих объектов, начисленные до принятия к бухгалтерскому учету соответствующих объектов основных средств, включены в их первоначальную стоимость, а начисленные после принятия объектов основных средств к учету – отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих расходов.

При этом проценты по заемным средствам, полученным на цели, не связанные с приобретением, сооружением, изготовлением инвестиционных активов, но фактически израсходованным на приобретение инвестиционных активов, включены в стоимость инвестиционных активов пропорционально доле указанных средств в общей сумме заемных средств, полученных на цели, не связанные с приобретением, сооружением, изготовлением инвестиционных активов.

В бухгалтерском балансе основные средства (за исключением земельных участков) показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Амортизация основных средств, приобретенных до 1 января 2002 г., производится по единым нормам амортизационных отчислений, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР от 22.10.1990 № 1072, а приобретенных начиная с 1 января 2002 г. – по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования, установленных в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1.

Начисление амортизации по объектам основных средств производится линейным способом.

Обществом установлены сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже.

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых на баланс	
	до 01.01.2002	с 01.01.2002
Здания	50	40
Машины и оборудование	7 – 10	6 – 9
Транспортные средства	7 – 10	6 – 8
Компьютерная техника	-	4
Прочие	3 – 10	2 – 8

Годовая сумма амортизационных отчислений определяется:

- исходя из первоначальной стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта;
- срок полезного использования объекта основных средств определяется предприятием при принятии объекта к бухгалтерскому учету.

Определение срока полезного использования объекта основных средств производится исходя из:

- ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или мощностью;
- ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации (количества смен), естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта;

В случаях улучшения (повышения) первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта основных средств в результате проведенной реконструкции или модернизации организацией пересматривается срок полезного использования по этому объекту.

Начисление амортизационных отчислений производится до полного погашения стоимости основного средства либо его списания.

Амортизация не начисляется по:

- земельным участкам;
- полностью амортизированным объектам, не списанным с баланса.

Доходы и расходы (потери) от выбытия основных средств включаются в отчет о финансовых результатах в состав прочих доходов и расходов.

Арендованные объекты основных средств отражаются за балансом по стоимости, указанной в договоре аренды.

5. Незавершенные вложения во внеоборотные активы

Незавершенные вложения во внеоборотные активы включают объекты недвижимости, не законченные строительством и не принятые в эксплуатацию, оборудование, требующее монтажа, а также иные вложения во внеоборотные активы, не принятые в состав основных средств, нематериальных активов и доходных вложений в материальные ценности. Оборудование, не требующее монтажа, находящееся на складе и предназначенное для строящихся объектов, отражается в составе объектов незавершенных капитальных вложений обособленно.

6. Финансовые вложения

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение. Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости, за исключением вложений, в отношении которых по состоянию на указанную дату сформирован резерв под обесценение финансовых вложений. На основании доступной Обществу информации определена расчетная стоимость таких финансовых вложений. На сумму превышения учетной (балансовой) стоимости данных вложений над их расчетной стоимостью создан резерв под обесценение данных финансовых вложений, общая сумма которого отнесена на прочие расходы. При этом стоимость таких вложений отражена в бухгалтерском балансе за вычетом суммы созданного резерва под обесценение финансовых вложений.

Резерв образуется на величину разницы между учетной стоимостью и расчетной стоимостью финансовых вложений, по которым подтверждено устойчивое существенное снижение стоимости.

Под существенным снижением стоимости финансовых вложений понимается снижение расчетной стоимости финансового вложения по сравнению с его учетной стоимостью более чем на 10%.

Под устойчивым снижением стоимости финансового вложения понимается имеющая место в течение отчетного года тенденция ухудшения показателей финансового положения эмитента (должника), учитываемых Обществом при определении расчетной стоимости соответствующих финансовых вложений.

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, переоцениваются ежеквартально по текущей рыночной стоимости на конец отчетного периода и отражаются в бухгалтерской отчетности в указанной оценке. Разница между оценкой таких финансовых вложений на текущую отчетную дату и их предыдущей оценкой относится на прочие расходы и доходы.

Текущая рыночная стоимость ценных бумаг, допущенных к обращению у организатора торгов, определяется по рыночным ценам, установленным на Московской Бирже (сайт в системе Интернет: <http://moex.com/>).

Определение величины и порядок создания резерва

Финансовые вложения анализируются на предмет наличия признаков возможного обесценения.

Признаками обесценения финансовых вложений могут являться:

- появление у организации-эмитента ценных бумаг, имеющих в собственности у Общества, либо у ее должника по договору займа признаков банкротства либо объявление его банкротом;
- совершение на рынке ценных бумаг значительного количества сделок с аналогичными ценными бумагами по цене существенно ниже их учетной стоимости;
- отсутствие или существенное снижение поступлений от финансовых вложений в виде процентов или дивидендов при высокой вероятности дальнейшего уменьшения этих поступлений в будущем;
- задолженность по займу не погашена в установленные договором сроки, и просрочена более чем 3 месяца.

По финансовым вложениям, по которым на конец отчетного года выявлены признаки обесценения, определяется расчетная стоимость на отчетную дату.

Для акций и долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью

Расчетная стоимость акций (вкладов в уставные капиталы ООО) определяется по состоянию на:

- 31 декабря года, предшествующего отчетному;
- 31 декабря отчетного года.

Расчетная стоимость акций (вкладов в уставные капиталы ООО) определяется исходя из стоимости чистых активов организации-эмитента по состоянию на указанные даты и доли Общества в уставном капитале организации-эмитента.

Расчетная стоимость акций (долей в уставном капитале ООО) признается равной нулю в случае наличия у организации-эмитента признаков банкротства или объявления ее банкротом.

Для займов выданных, долговых ценных бумаг, приобретенной дебиторской задолженности

В отношении займов выданных, долговых ценных бумаг, приобретенной дебиторской задолженности определяются:

- расчетная стоимость указанных видов финансовых вложений по состоянию на 31 декабря отчетного года;
- наличие тенденции устойчивого ухудшения в течение отчетного года финансового положения должника (эмитента).

Резерв формируется в размере полной учетной стоимости финансового вложения в случае наличия по состоянию на конец отчетного года у эмитента (должника) признаков банкротства или объявления его банкротом.

В случае наблюдения признаков обесценения резерв формируется на разницу между учетной стоимостью финансового вложения и его расчетной стоимостью при одновременном выполнении следующих условий:

а) расчетная стоимость финансового вложения, определенная по состоянию на 31 декабря (для акций и вкладов в уставные капиталы ООО – по состоянию на 30 сентября) отчетного года, существенно (более чем на 10%) ниже их учетной стоимости;

б) в течение отчетного года имело место устойчивое ухудшение показателей финансового положения эмитента (должника), учитываемых Обществом при определении расчетной стоимости соответствующих финансовых вложений;

в) на конец отчетного года отсутствуют свидетельства того, что в будущем возможно существенное повышение расчетной стоимости данных финансовых вложений.

При выбытии финансовых вложений в ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, они оцениваются по средней первоначальной стоимости данного вида ценных бумаг.

При выбытии финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из оценки, определяемой способом по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений (вложения в уставные капиталы обществ с ограниченной ответственностью, депозитные вклады, займы выданные, вложения в совместную деятельность).

При выбытии финансовых вложений в ценные бумаги, по которым в установленном порядке определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из последней оценки.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

Денежные потоки по выданным и возвращенным займам, которые были осуществлены в течение отчетного периода, представлены в Отчете о движении денежных средств в развернутом виде.

7. Запасы

Запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости. Фактическая себестоимость запасов, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, не подлежит изменению, кроме случаев, установленных законодательством РФ.

Фактической себестоимостью МПЗ, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ).

По состоянию на отчетную дату Общество оценило необходимость формирования резерва под снижение стоимости материально-производственных запасов, в результате чего резерв не был создан.

При отпуске сырья и материалов в производство и ином выбытии они оценивались по средней себестоимости.

Незавершенное производство оценено по фактической производственной себестоимости без учета управленческих (общехозяйственных) расходов.

В составе готовой продукции отражены законченные производством изделия, прошедшие испытания и приемку, укомплектованные всеми частями согласно требованиям соответствующих стандартов. Готовая продукция оценена по сокращенной фактической производственной себестоимости без учета управленческих (общехозяйственных) расходов.

Оценка готовой продукции при выбытии производится по способу средней себестоимости.

Товары для перепродажи принимаются к учету по покупным ценам. При выбытии оценка товаров производится по способу средней себестоимости.

8. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам (расходы на подготовку и освоение производства, разовые платежи за лицензии на использование программного обеспечения, другие виды расходов) отражены как расходы будущих периодов. Эти расходы списываются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

9. Дебиторская задолженность

Нереальная к взысканию задолженность списывалась с баланса по мере признания ее таковой. Указанная задолженность учитывается за балансом в течение пяти лет с момента списания для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника.

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС. При продаже продукции на условиях коммерческого кредита, предоставляемого в виде отсрочки оплаты, дебиторская задолженность принималась к бухгалтерскому учету с включением в нее суммы процентов за предоставленную отсрочку, если эта сумма была определена на момент признания задолженности.

Задолженность, которая не погашена в установленный срок или с высокой вероятностью не будет погашена в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами или иными способами обеспечения исполнения обязательств, показана в бухгалтерском балансе за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой консервативную оценку руководством Общества той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Резервы сомнительных долгов отнесены на увеличение прочих расходов.

Обществом в 2013 г. не создавались резервы сомнительных долгов в отношении дебиторской задолженности.

10. Денежные эквиваленты и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств

К денежным эквивалентам относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

Общество относит к денежным эквивалентам краткосрочные банковские депозиты, размещенные на срок до трёх месяцев.

В отчете о движении денежных средств денежные потоки Общества, которые не могут быть однозначно классифицированы в составе потоков по текущим, инвестиционным или финансовым операциям, отнесены к денежным потокам от текущих операций.

Величина денежных потоков в иностранной валюте для представления в отчете о движении денежных средств пересчитывалась в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком России на дату осуществления или поступления платежа.

Разница, возникшая в связи с пересчетом денежных потоков по курсам на даты совершения операций в иностранной валюте и остатков денежных средств и денежных эквивалентов, выраженных в иностранной валюте, на отчетные даты, включена в строку отчета «Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю».

При наличии у Общества соответствующих операций, в отчете о движении денежных средств представляются свернуто:

- поступления денежных средств от покупателей, подлежащие перечислению комитентам (если Общество выступает в качестве комиссионера);
- платежи и поступления от операций, связанных с покупкой и продажей финансовых вложений (в случаях, когда они отличаются быстрым оборотом, большими суммами и короткими сроками возврата);
- суммы НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему и возмещение из нее по НДС.

11. Уставный и резервный капитал

Уставный капитал отражен в сумме номинальной стоимости обыкновенных акций, приобретенных акционерами. Величина уставного капитала соответствует установленной в уставе Общества.

В соответствии с законодательством в Обществе создается резервный фонд в размере 5% от уставного капитала.

12. Кредиты и займы полученные

Основная сумма обязательства по займам и кредитам отражается в бухгалтерском учете в качестве обязательств на основании выписки банка в сумме фактически полученных денежных средств.

В случае неисполнения или неполного исполнения кредитором кредитного договора Общество раскрывает в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах информацию о суммах кредитов, недополученных по сравнению с условиями кредитного договора.

Расходы по займам и кредитам отражаются в бухгалтерском учете обособленно от основной суммы обязательства по полученному займу (кредиту).

Начисленные проценты, причитающиеся к оплате займодавцу (кредитору), признаются прочими расходами в периодах, к которым они относятся, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива.

Дополнительные расходы по займам (кредитам) признаются прочими расходами в полной сумме в периоде получения займа (кредита).

13. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Обязательство (в целях признания в бухгалтерской отчетности) – существующая на отчетную дату обязанность организации, которая является следствием прошлых событий ее хозяйственной деятельности и исполнение которой должно привести к оттоку активов. Обязательство может возникнуть в силу действия договора или правовой нормы, а также обычаев делового оборота.

Оценочное обязательство – обязательство организации с неопределенной величиной или сроком исполнения.

Оценочное обязательство может возникнуть:

а) из норм законодательных и иных нормативных правовых актов, судебных решений, договоров;

б) в результате действий организации, которые вследствие установившейся прошлой практики или заявлений организации указывают другим лицам, что организация принимает на себя определенные обязанности, и, как следствие, у таких лиц возникают обоснованные ожидания, что организация выполнит такие обязанности.

Условное обязательство:

а) возможное обязательство организации, которое возникает из прошлых событий и существование которого на отчетную дату зависит от наступления (не наступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не контролируемых организацией;

б) существующее обязательство, в отношении которого:

- не представляется вероятным, что для урегулирования обязательства потребуется выбытие активов;
- величина обязательства не может быть измерена с достаточной степенью надежности.

Условный актив – возможный актив, который возникает из прошлых событий, существование которого на отчетную дату зависит от наступления (не наступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не контролируемых организацией.

14. Расчеты по налогу на прибыль

Задолженность Общества перед бюджетом по налогу на прибыль включается в показатель «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса. Задолженность бюджета перед Обществом по налогу на прибыль включается в показатель «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса.

15. Доходы

Выручка от продажи продукции и оказания услуг признавалась по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость и скидок, предоставленных покупателям.

В составе прочих доходов учитываются доходы, не включаемые в состав выручки.

16. Расходы

Себестоимость продаж включает расходы, связанные с изготовлением готовой продукции и оказанием услуг по производству драгоценных металлов и изделий из них, относящиеся к проданной продукции и оказанным услугам, за исключением управленческих расходов.

Управленческие расходы ежемесячно признаются в качестве расходов по обычным видам деятельности в полном размере.

В составе коммерческих расходов отражены расходы на доставку продукции покупателям, расходы на рекламу и т.п. Коммерческие расходы признаются в качестве расходов по обычным видам деятельности в полном размере.

В составе прочих расходов учитываются расходы не связанные с изготовлением и продажей продукции, с выполнением работ, оказанием услуг, приобретением и продажей товаров.

17. Изменение учетной политики

В 2013 г. изменения в учетную политику не вносились.

Общество не планирует вносить изменения в учетную политику в 2014 г.

18. Данные прошлых отчетных периодов

В отчетном году были выявлены существенные ошибки прошлых лет, допущенные в результате неправильного отражения фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности. В соответствии с ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» такие ошибки подлежат ретроспективной корректировке. В результате проведенных корректировок произошло изменение сравнительных показателей за 2011 и 2012 годы.

Основания корректировок и информация об их влиянии на сравнительные данные приведены ниже:

- 1) В отчетном году выявлена существенная ошибка в связи с отражением стоимости безвозмездно полученных запасов в качестве добавочного капитала. Указанная ошибка привела к занижению показателя нераспределенной прибыли (непокрытого убытка), завышению показателя добавочного капитала бухгалтерского баланса на 31 декабря 2012 года и 31 декабря 2011 года на сумму 672 146 тыс. руб. Материально-производственные запасы, полученные Обществом безвозмездно, были отпущены в производственную деятельность в полном объеме до 31 декабря 2011 года. Для исправления допущенной

ошибки указанные показатели были скорректированы (корректировка № 1).

- 2) В отчетном году была выявлена существенная ошибка в связи с отражением по состоянию на 31 декабря 2012 года краткосрочного банковского депозита, отвечающего определению денежных эквивалентов, в составе краткосрочных финансовых вложений. Депозитный вклад был размещен в ВТБ Банк (Австрия) 28 декабря 2012 года и имел срок погашения 10 января 2013 года. Указанная ошибка привела к занижению показателя денежных средств и денежных эквивалентов и завышению показателя краткосрочных финансовых вложений на сумму 273 354 тыс. руб. Для исправления допущенной ошибки указанные показатели были скорректированы (корректировка № 2).

Результаты корректировок существенных ошибок прошлых лет, выявленных в отчетном году, представлены в таблице:

<i>Код строки</i>	<i>Наименование строки</i>	<i>Сумма до корректировки</i>	<i>Номер корректировки</i>	<i>Сумма корректировки</i>	<i>Сумма с учетом корректировки</i>
Корректировка показателей 2011 года					
1350	Добавочный капитал (без переоценки)	672 146	1	(672 146)	-
1370	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	3 429 749	1	672 146	4 101 895
Корректировка показателей 2012 года					
1250	Денежные средства и денежные эквиваленты	26 402	2	273 354	299 756
1240	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	2 015 293	2	(273 354)	1 741 939
1350	Добавочный капитал (без переоценки)	672 146	1	(672 146)	-
1370	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	4 719 944	1	672 146	5 392 090

Произведенные корректировки показателей прошлых лет также внесены в отчет об изменениях капитала за 2012 и 2011 годы.

III. Раскрытие существенных показателей

1. Нематериальные активы

В отчетном году сроки полезного использования и способ начисления амортизации нематериальных активов не изменялись по сравнению с предыдущим отчетным периодом.

Информация по указанным объектам приведена в разделе 1.1 табличных пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Обесценение нематериальных активов

По состоянию на 31 декабря 2013 года тест на обесценение нематериальных активов не проводился ввиду отсутствия признаков обесценения.

2. Основные средства

Основные средства, полученные в аренду

В составе арендованных основных средств на 31 декабря 2013 г. числятся помещения, расположенные по адресу г. Верхняя Пышма, ул. Ленина, 131 на основании договоров аренды с ОАО «УЗХР» и ООО «ЕЗОЦМ-Энерго» сроком менее 1 года. Площадь арендуемых помещений составляет 3 727 кв. м. В течение 2013 г. Общество получило в аренду помещения, расположенные по адресу г. Верхняя Пышма, ул. Ленина, 131 на основании договоров аренды с ОАО «УЗХР» и ООО «ЕЗОЦМ-Энерго» сроком менее 1 года, общей площадью 8 521 кв. м. В течение 2013 г. Общество вернуло арендаторам помещения общей площадью 4 794 кв. м.

В составе арендованных основных средств на 31 декабря 2012 г. числятся помещения, расположенные по адресу г. Верхняя Пышма, ул. Ленина, 131 на основании договоров аренды с ОАО «УЗХР» сроком менее 1 года. Площадь арендуемых помещений составляет 1 510 кв. м. В течение 2012 г. Общество получило в аренду помещения, расположенные по адресу г. Верхняя Пышма, ул. Ленина, 131 на основании договора аренды с ОАО «УЗХР» сроком менее 1 года, общей площадью 2 613 кв. м. В течение 2012 г. Общество вернуло арендаторам помещения общей площадью 1 102 кв. м.

В составе арендованных основных средств на 31 декабря 2011 г. числится помещение, расположенное по адресу г. Верхняя Пышма, ул. Ленина, 131 на основании договора аренды с ОАО «УЗХР» сроком менее 1 года. Площадь арендуемого помещения составляет 383 кв. м.

3. Финансовые вложения

3.1 Долгосрочные финансовые вложения

Вложения в уставные капиталы

(тыс. руб.)

Наименование и организационно-правовая форма объекта финансовых вложений	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Вложения в уставные капиталы дочерних обществ			
ООО «ЕЗ ОЦМ-Актив»	810 989	810 989	810 989
ОАО «Уральский завод химических реактивов»	43 118	43 118	42 858
ООО «Урал Минералз»	23 668	23 668	23 668
ООО «ЕЗ ОЦМ-Энерго»	17 996	-	-
ООО «ЕЗ ОЦМ-Инжиниринг»	10	10	-
ООО «ЕЗ ОЦМ-ТРЕЙД»	10	-	-
ООО «Уралплатина-процессинг»	-	10	10
ООО «Урал-Платина Трейд»	-	-	2
Итого	895 791	877 795	877 527

Наименование и организационно-правовая форма объекта финансовых вложений	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Вложения в уставные капиталы других организаций			
<i>Акции российских эмитентов</i>			
ЗАО «УЗПК»	7 360	7 360	7 360
ОАО АКБ «Золото-Платина Банк»	1 300	1 300	1 300
ГУСП «Сосновское» УрВО	-	-	1 000
Итого	8 660	8 660	9 660
Итого вложения в уставные капиталы других организаций	904 451	886 455	887 187

Стоимости долей в уставных капиталах, приведенные в таблице выше, указаны по первоначальной стоимости финансового вложения.

Крупнейшие дочерние общества

Наименование	Процент участия в капитале	Местонахождение	Вид деятельности
ООО «Урал Минералз»	100	РФ, Свердловская обл., г. Екатеринбург, пр. Ленина, 8.	Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления
ОАО «Уральский завод химических реактивов»	90,37	РФ, Свердловская обл., г. Верхняя Пышма, улица Ленина, дом 131	Производство прочих химических продуктов
ООО «ЕЗ ОЦМ-Актив»	100	РФ, Свердловская область, г. Верхняя Пышма, улица Ленина, дом 131	Производство драгоценных металлов
ООО «ЕЗ ОЦМ-Инжиниринг»	100	РФ, Свердловская область, г. Верхняя Пышма, улица Ленина, дом 131	Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук
ООО «ЕЗ ОЦМ-Энерго»	100	РФ, Свердловская область, г. Верхняя Пышма, улица Ленина, дом 131	Передача электроэнергии
ООО «ЕЗ ОЦМ-ТРЕЙД»	100	РФ, Свердловская область, г. Верхняя Пышма, улица Ленина, дом 131	Деятельность агентов по оптовой торговле драгоценными металлами

Изменения в структуре

В 2013 г. произошли следующие изменения в структуре дочерних и зависимых обществ:

- ликвидировано ООО «Уралплатина-процессинг» (внесение в ЕГРЮЛ записи о ликвидации 06.06.2013.), имело место 100% участие в нем Общества;
- учреждено ООО «ЕЗ ОЦМ-Энерго» (внесение в ЕГРЮЛ записи о создании 09.07.2013.) со 100% участием Общества;
- учреждено ООО «ЕЗ ОЦМ-ТРЕЙД» (внесение в ЕГРЮЛ записи о создании 23.10.2013.) со 100% участием Общества.

Резерв под обесценение финансовых вложений

(тыс. руб.)

Наименование финансового вложения	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Доли в ООО «Урал Минералз»	23 668	-	-
Акции ЗАО УЗПК	7 272	-	-
Итого	30 940	-	-

В 2013 году произошло существенное снижение чистых активов ООО «Урал Минералз» и по состоянию на 31 декабря 2013 года чистые активы составили отрицательную сумму. Так как ООО «Урал Минералз» не обладает достаточной суммой активов для покрытия финансовых вложений ОАО ЕЗОЦМ, то данные финансовые вложения были обесценены в полном объеме по состоянию на 31 декабря 2013 года.

Вложения в векселя

(тыс. руб.)

Наименование	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Векселя			
Векселя ЗАО УЗПК	-	61 099	61 099
Итого	-	61 099	61 099

Векселя ЗАО «Уральская золото-платиновая компания» были выпущены компанией в 2004 году на условиях по предъявлению, но не ранее 2026 года.

По договору, заключенному 31 июля 2013 г., векселя ЗАО «УЗПК» были проданы ООО «Универсальная инвестиционная компания Партнер» за 610 990 рублей 41 копейку. 30 декабря 2013 г. векселя были оплачены и переданы по акту приема-передачи.

Займы выданные долгосрочные

(тыс. руб.)

Вид займов выданных	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Займы организациям	4 130	550 000	550 000
в том числе связанным сторонам	4 130	-	-
Займы работникам организации	8 759	7 409	-
Итого предоставленные займы	12 889	557 409	550 000

3.2 Краткосрочные финансовые вложения*Вложения в облигации*

(тыс. руб.)

Наименование	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Облигации			
ОАО «Территориальная генерирующая компания № 5»	594 062	-	-
ОАО «Территориальная генерирующая компания № 6»	204 348	-	-
ОАО «Территориальная генерирующая компания № 9»	193 018	-	-
Итого	991 428	-	-

Облигации указанных в таблице эмитентов были приобретены в 2013 г. и отражаются в бухгалтерском балансе по рыночной стоимости. Облигации имеют сроки погашения в августе-октябре 2017 года и приносят купонный доход по ставкам от 8,1% до 10,5% годовых. В 2014 году данные облигации были проданы в полном объеме (Примечание 23).

Займы выданные краткосрочные

(тыс. руб.)

Вид займов выданных	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Займы организациям	8 030	1 741 939	24 000
в том числе связанным сторонам	5 195	1 741 939	-

Краткосрочные депозитные вклады

Депозитные вклады по состоянию на 31 декабря 2011 г. были представлены депозитами в ВТБ Банк (Австрия) на суммы 289 765 тыс. руб. (9 000 тыс. долл. США) и 708 314 тыс. руб. (22 000 тыс. долл. США) и имели сроки погашения до 25 апреля и 23 ноября 2012 г. соответственно.

4. Запасы

В статью «Запасы» по строке 1210 бухгалтерского баланса включены:

- сырье и материалы;
- незавершенное производство;
- готовая продукция;
- товары;
- расходы будущих периодов.

Дополнительная информация о наличии и движении материально-производственных запасов в разрезе групп, видов их приведена в разделе 4 «Запасы» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Показатели по графе «Поступления и затраты» включают затраты Общества по приобретению материально-производственных запасов у поставщиков и подрядчиков, а также затраты на изготовление готовой продукции в своем производстве, произведенные в отчетном периоде.

Показатели по графе «Выбыло» включают стоимость запасов, которые выбыли в результате их использования на производство и продажу готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг, продажи, списания или иного выбытия (в том числе путем включения в затраты, формирующие стоимость объектов внеоборотных активов).

Показатели по графе «Оборот запасов между их группами (видами)» включают изменение отдельных групп (видов) запасов в результате перехода из одного вида запасов в другой.

Суммы себестоимости, представленные в табл. 4.1 пояснений к бухгалтерскому балансу, в размере 4 267 069 тыс. руб. за 2013 г. и 1 761 270 тыс. руб. за 2012 г. расходятся с суммами материальных затрат в табл. 6 пояснений к бухгалтерскому балансу, в размере 3 793 740 тыс. руб. за 2013 г. и 1 166 632 тыс. руб. за 2012 г. на следующие показатели:

- расходы по переработке драгоценных металлов;
- реализация отходов, отраженная в составе прочих расходов;
- выдача займов драгоценными металлами в натуральной форме.

5. Дебиторская задолженность

Информация по раскрытию дебиторской задолженности приведена в разделе 5.1 «Наличие и движение дебиторской задолженности» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Суммы поступившей дебиторской задолженности в графах «в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)», «причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления», «погашение» и «списание на финансовый результат» раздела 5.1 Пояснений отражены за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Сумма переплаты по налогам и сборам по состоянию на 31 декабря 2013 г. на сумму 396 909 тыс. руб. в основном состоит из дебиторской задолженности по НДС на сумму 383 986 тыс. руб., которая возникла по причине предъявления к возмещению НДС по экспортным операциям.

6. Денежные средства и денежные эквиваленты

Состав денежных средств и денежных эквивалентов

(тыс. руб.)

Наименование показателя	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Средства на расчетных счетах	11 739	23 529	1 367
Средства на валютных счетах	12 743	2 873	32 226
Итого денежные средства	24 482	26 402	33 593
Средства на брокерских счетах	96 502	-	-
Краткосрочные банковские депозиты	-	273 354	-
Итого денежные эквиваленты	96 502	273 354	-
Итого денежные средства и денежные эквиваленты	120 984	299 756	33 593

Средства на брокерских счетах размещены Обществом в «Финансовой корпорации «Открытие» и служат для осуществления купли-продажи финансовых инструментов срочных сделок. В соответствии с договором брокерского обслуживания Общество направляет брокеру заявки на осуществление сделок, при этом осуществление сделок брокером за счет Общества, но без заявки от него не допускается. Денежные средства на брокерском счете не ограничены в использовании и в любой момент могут быть переведены брокером на расчетный счет Общества по первому требованию Общества.

Краткосрочные банковские депозиты по состоянию на 31 декабря 2012 г. были представлены депозитом в ВТБ Банк (Австрия) на сумму 273 354 тыс. руб. со сроком погашения до 10 января 2013 года.

Информация о денежных средствах, недоступных для использования

Денежные средства, недоступные для использования Обществом отсутствуют.

Величина денежных потоков, необходимых для поддержания существующего объема операций деятельности Общества, показана в составе текущих операций.

Величина денежных потоков, связанных с расширением масштабов деятельности Общества включена в состав инвестиционных операций.

Расшифровка статей отчета о движении денежных средств

Расшифровка поступлений и платежей, включенных в строки «Прочие поступления» и «Прочие платежи» отчета о движении денежных средств.

(тыс. руб.)

Наименование показателя	2013 г.	2012 г.
Прочие поступления по текущей деятельности (строка 4119)		
Финансовая помощь от дочернего общества	670 935	-
Возврат дебиторской задолженности и авансов	60 595	-
Операции по хеджированию	99 042	-
Прочие	6 050	55 979
Итого прочие поступления по текущей деятельности	836 622	55 979
Прочие платежи по текущей деятельности (строка 4129)		
Налоги	(522 390)	(57 209)
Операции по хеджированию	-	(22 983)
Взносы в ФСС	(50 362)	(41 449)
Вклад денежных средств в имущество дочерних обществ	(28 789)	(5 693)

Наименование показателя	2013 г.	2012 г.
Платежи таможенным органам	(22 046)	(5 047)
Прочие	(72 728)	(195 691)
Итого прочие платежи по текущей деятельности	(696 315)	(328 072)
Прочие поступления по инвестиционной деятельности (строка 4219)		
Возврат депозита	-	951 757
Итого прочие поступления по инвестиционной деятельности	-	951 757

7. Капитал и резервы

Уставный капитал

По состоянию на 31 декабря 2013, 2012 и 2011 гг. уставный капитал Общества полностью оплачен и составляет 414 567 руб.

Уставный капитал состоит из 1 658 268 шт. обыкновенных именных бездокументарных акций номиналом 0,25 коп.

У Общества нет конвертируемых ценных бумаг и договоров купли – продажи обыкновенных акций по цене ниже рыночной стоимости, поэтому суммы разводненной прибыли на акцию не рассчитываются.

№ п/п	Акционеры	Доля участия в %	Место нахождения
1	ЗАО «Группа компаний «РЕНОВА»	100	117452 РФ, Москва, пр. Балаклаевский 28 корп. В

Резервный капитал

В соответствии с законодательством и уставом Общества создается резервный фонд в размере 5% от уставного капитала Общества.

По состоянию на 31 декабря 2013, 2012 и 2011 гг. резервный фонд сформирован полностью и составляет 21 000 руб.

Дивиденды

В 2012 г. были объявлены дивиденды за 9 месяцев 2012 г. на сумму 619 993 тыс. руб. Дивиденды были выплачены в 2013 г.

В 2013 г. Общество объявило и выплатило дивиденды из прибыли за 2011 и 2012 гг., а также из прибыли за 9 месяцев 2013 г. на общую сумму 1 829 998 тыс. руб.

8. Кредиты и займы

Кредиты полученные

Общая сумма кредитов, полученных в течение 2013 года, составила 7 630 206 тыс. руб. (в 2012 году – 3 418 445 тыс. руб.) Общая сумма кредитов, погашенных в течение 2013 года, составила 6 620 744 тыс. руб. (в 2012 году – 3 623 965 тыс. руб.). В 2013 году Обществом были получены кредиты от ОАО «Меткомбанк» и ОАО «Промсвязьбанк» (2012 год: ОАО «Меткомбанк» и ОАО «Газпромбанк»).

Информация о краткосрочных кредитных линиях

	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Совокупная величина кредитных линий, открытых в пользу Общества	1 496 687	700 000	730 000
Совокупная величина неиспользованных сумм кредитных линий	461 788	700 000	674 480

В отчетном году Обществу предоставлены ОАО «Меткомбанк» 3 кредитных линии на общую сумму 1 200 000 тыс. руб. (700 000 тыс. руб. – в 2012 г.).

В рамках этих кредитных линий Общество получило в отчетном году 6 651 785 тыс. руб. (в 2012 году – 3 248 870 тыс. руб.) и погасило 5 737 984 тыс. руб. (в 2012 году – 3 304 390 тыс. руб.). Процентная ставка по кредитным линиям составила 8,4-9,4% годовых в отчетном году (в 2012 году – 5,9-7,2% годовых). Общая сумма начисленных по ним процентов составила в отчетном году 65 830 тыс. руб. (в 2012 году – 16 364 тыс. руб.).

В отчетном году Обществу предоставлена ОАО «Просмсвязьбанк» кредитная линия на общую сумму 496 687 тыс. руб. (0 тыс. руб. – в 2012 г.).

В рамках данной кредитной линии Общество получило в отчетном году 978 420 тыс. руб. (в 2012 году – 0 тыс. руб.) и погасило 851 321 тыс. руб. (в 2012 году – 0 тыс. руб.). Процентная ставка по кредитной линии составила ставка LIBOR + 3,95% годовых. Общая сумма начисленных по ней процентов составила в отчетном году 8 010 тыс. руб. (в 2012 году – 0 тыс. руб.).

Займы полученные

Общая сумма займов, полученных в течение 2013 года, составила 0 тыс. руб. (в 2012 году – 377 800 тыс. руб.).

Общая сумма займов, погашенных в течение 2013 года, составила 0 тыс. руб. (в 2012 году – 377 800 тыс. руб.), в том числе в части основной суммы долга в 2013 году – 0 тыс. руб. (в 2012 году – 377 800 тыс. руб.).

9. Кредиторская задолженность

Аналитический учет кредиторской задолженности осуществляется в разрезе контрагентов и типов договоров.

По состоянию на отчетную дату Организация не имеет просроченной кредиторской задолженности.

Дополнительная информация о кредиторской задолженности приведена в разделе 5.3 «Наличие и движение кредиторской задолженности» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. Суммы поступившей кредиторской задолженности в графах «в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)», «причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления», «погашение» и «списание на финансовый результат» раздела 5.3 Пояснений отражены за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Кредиторская задолженность Общества по налогам и сборам на 31 декабря 2013 года включает: НДС – 0 тыс. руб., налог на прибыль – 0 тыс. руб., прочие налоги и сборы – 8 923 тыс. руб.

Указанная задолженность по налогам и сборам на 31 декабря 2012 года составила 170 594 тыс. руб., в том числе: НДС – 0 тыс. руб., налог на прибыль – 164 946 тыс. руб., прочие налоги и сборы – 5 648 тыс. руб. на 31 декабря 2011 года – 5 198 тыс. руб., в том числе: прочие налоги и сборы – 5 198 тыс. руб.

10. Налоги

Налог на добавленную стоимость

Налог на добавленную стоимость (НДС) по проданным товарам, продукции, работам и услугам начисляется на дату фактической отгрузки (поставки) товаров, продукции, работ, услуг или на дату получения авансового платежа, в зависимости от того, что произошло раньше.

Сумма НДС по проданным в отчетном году товарам, продукции, работам, услугам составила 249 287 тыс. руб. (в 2012 г.: 206 371 тыс. руб.). НДС по приобретенным ценностям составил 872 445 тыс. руб. (в 2012 г.: 438 469 тыс. руб.), в том числе предъявленный к вычету – 814 625 тыс. руб., (в 2012 г.: 404 633 тыс. руб.).

Налог на прибыль организации

Сумма налога на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли (сумма условного расхода по налогу на прибыль) за отчетный год, составила 349 832 тыс. руб. (в 2012 г. 482 152 тыс. руб.).

В отчетном году сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 597 011 тыс. руб. (в 2012 году – 84 955 тыс. руб.), повлекших возникновение постоянных налоговых активов – 119 402 тыс. руб. (в 2012 году – обязательств на 16 991 тыс. руб.).

Постоянные налоговые активы сформированы в результате возникновения постоянных разниц в связи с различиями отражения в бухгалтерском учете и налогообложении полученной финансовой помощи от дочернего общества на сумму 670 935 тыс. руб. (в 2012 г. – нет).

Постоянные налоговые обязательства сформированы в результате вклада в имущество дочерних обществ на сумму 28 789 тыс. руб. (в 2012 г. – нет), и расходов, не уменьшающих налогооблагаемую базу, на сумму 45 135 тыс. руб. (в 2012 г. – 84 955 тыс. руб.).

Общая сумма вычитаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по правилам налогового учета, составила 42 765 тыс. руб. (в 2012 г. – нет), в том числе, возникших – 116 975 тыс. руб. и погашенных – 74 210 тыс. руб.

Общая сумма налогооблагаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по правилам налогового учета, составила 0 тыс. руб. (в 2012 г. – 1 682 тыс. руб.), в том числе, возникших – 0 тыс. руб. (в 2012 г. – 1 682 тыс. руб.).

Вычитаемые временные разницы за 2013 г. обусловлены различиями в отражении в бухгалтерском учете и налогообложении расходов по созданию резерва под обесценение финансовых вложений, а также доходов и расходов от переоценки ценных бумаг.

В отчетном году в увеличение чистой прибыли отчетного года были списаны отложенные налоговые обязательства в сумме 16 тыс. руб. (в 2012 г. 298 тыс. руб.).

По данным налогового учета налогооблагаемая прибыль за 2013 г. составила 1 209 920 тыс. руб. (в 2012 г. – 2 497 212 тыс. руб.).

Прочие налоги и сборы

Суммы начисленных прочих налогов и сборов включены в расходы по обычным видам деятельности:

Наименование	(тыс. руб.)	
	2013 г.	2012 г.
Налог на имущество	13 432	12 298
Земельный налог	3 688	1 298
Транспортный налог	25	41
Водный налог	14	13

11. Государственная помощь

В отчетном году Общество не получало государственную помощь.

12. Выручка от продаж

Выручка Общества сформирована в связи с продажей готовой продукции, услуг по видам:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	2013 г.	2012 г.
Готовая продукция	4 824 495	3 864 152
Товары для перепродажи	266 549	364 766
Производственные услуги	264 262	277 648
Итого выручка (строка 2110 отчета о финансовых результатах)	5 355 306	4 506 566

Выручка от продаж была получена по следующим географическим регионам:

(тыс. руб.)

Наименование региона	2013 г.	2012 г.
Страны дальнего зарубежья	4 100 112	1 928 499
Россия	1 186 424	2 533 258
Страны СНГ	68 770	44 809
Итого выручка (строка 2110 отчета о финансовых результатах)	5 355 306	4 506 566

Выручка от экспорта продукции и услуг в страны дальнего зарубежья состоит из сумм продаж в следующие страны:

(тыс. руб.)

Страна	2013 г.	2012 г.
Германия	2 229 321	1 318 547
Швейцария	856 012	-
Чехия	591 427	439 767
Объединенные Арабские Эмираты	145 707	-
Великобритания	143 569	92 707
Италия	43 264	32 904
Индия	68 096	33 509
Итого выручка от экспорта в страны дальнего зарубежья	4 100 112	1 928 499

Крупнейшими покупателями продукции и услуг Общества (с долей выручки свыше 10% от общей суммы выручки за соответствующий год) были следующие предприятия:

(тыс. руб.)

Наименование покупателя	Страна	2013 г.	2012 г.
Heraeus Metals Germany GmbH	Германия	2 215 676	1 318 547
Металор Технолджис С.А.	Швейцария	856 012	-
САФИНА а.с.	Чехия	591 427	439 767
ЗАО «Солид банк»	Россия	-	1 063 445
Итого выручка от крупнейших покупателей		3 663 115	2 821 759

13. Расходы по обычным видам деятельности

Себестоимость продаж Общества сформирована в связи с продажей готовой продукции, услуг по видам:

<i>Наименование показателя</i>	(тыс. руб.)	
	2013 г	2012 г
Готовая продукция	3 580 142	1 243 570
Товары для перепродажи	249 497	277 815
Производственные услуги	198 954	286 188
Итого себестоимость продаж (строка 2120 отчета о финансовых результатах)	4 028 593	1 807 573

<i>Вид расхода по обычным видам деятельности</i>	(тыс. руб.)	
	2013 г	2012 г
Расчеты по оплате труда	16 454	18 067
Таможенные расходы	14 750	3 075
Транспортные расходы	10 326	9 169
Командировочные расходы	2 696	2 364
Иные коммерческие расходы	19 298	14 756
ИТОГО по строке 2210 «Коммерческие расходы» отчета о финансовых результатах	63 524	47 431
Расходы на оплату труда управленческому персоналу	126 860	100 511
Услуги охраны	19 655	19 684
Налог на имущество	13 432	12 298
Амортизация основных средств	13 166	12 231
Вспомогательные материалы	10 137	7 553
Расходы по текущему ремонту	8 869	7 232
Консультационные услуги	6 923	9 923
Транспортные расходы	5 557	5 188
Командировочные расходы	3 591	2 644
Услуги по уборке помещений	3 570	2 606
Арендная плата	2 024	2 604
Расходы на воду	2 001	2 224
Расходы на электроэнергию	1 914	2 153
Иные управленческие расходы	866	3 204
ИТОГО по строке 2220 «Управленческие расходы» отчета о финансовых результатах	237 557	198 291

14. Прочие доходы и прочие расходы

(тыс. руб.)

Наименование видов операций, формирующих прочие доходы/прочие расходы	2013 г.		2012 г.	
	Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
Доходы (расходы), связанные с продажей (покупкой) валюты	4 743 728	4 746 356	2 699 248	2 702 973
Финансовая помощь от дочернего Общества	670 935	-	-	-
Продажа лома и отходов	284 754	205 549	36 132	17 584
Доходы (расходы) по операциям хеджирования	195 623	117 302	42 914	42 526
Курсовые разницы	68 761	73 191	184 554	239 553
Резерв под обесценение финансовых вложений	60 488	91 427	-	-
Оприходование излишков, списание недостач и потерь, выявленных в результате инвентаризации	49 819	-	5 058	6 389
Продажа ТМЦ	5 976	6 025	1 735	1 315
Доходы (расходы) от выбытия ОС	5 962	1 973	95	28
Сдача в аренду оборудования и помещений	4 962	-	1 385	-
Продажа основных средств, нематериальных активов, капитальных вложений	3 657	1 999	-	-
Доходы и расходы прошлых лет	2 539	4 015	2 977	14 887
Доходы (расходы) от выбытия ценных бумаг	611	61 149	-	99
Вклад в имущество	-	28 789	-	5 693
переоценка ценных бумаг	-	23 679	-	-
Налоги и сборы	-	6 856	-	1 324
Консультационные услуги	-	-	-	30 300
Иные операции	14 567	2 010	20 926	22 697
Итого прочие доходы/расходы	6 112 382	5 384 114	2 995 024	3 098 055
Итого прочие доходы/расходы в Отчете о финансовых результатах	1 365 127	637 059	292 160	395 191

Суммы прочих доходов и прочих расходов от продажи валюты в отчете о финансовых результатах представлены свернуто и составляют 2 628 тыс. руб. (расходы) в 2013 г. и 3 725 тыс. руб. (доходы) 2012 г.

Суммы прочих доходов и расходов по курсовым разницам относятся к пересчету выраженных в иностранной валюте активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте.

Сумма прочих расходов от выбытия объектов основных средств за 2013 г. отличается от суммы, указанной в табл. 2.1 пояснений к бухгалтерскому балансу на стоимость основных средств, переданных в качестве вклада в уставный капитал в дочернее общество ООО «ЕЗОЦМ-Энерго».

В 2012 г. прочих доходов и расходов в результате чрезвычайных обстоятельств у Общества не возникло.

15. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль равна чистой прибыли отчетного года (строка 2400 отчета о финансовых результатах).

Наименование показателя	2013 г.	2012 г.
Базовая прибыль за отчетный год, тыс. руб.	1 504 233	1 910 188
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, акций	1 658 268	1 658 268
Базовая прибыль на акцию, тыс. руб.	0,91	1,15

Разводненная прибыль на акцию не рассчитывалась в связи с отсутствием факторов, дающих разводняющий эффект на показатель базовой прибыли на акцию.

16. Затраты на приобретение (производство) и использование энергетических ресурсов

(тыс. руб.)

Вид энергетического ресурса	Совокупные затраты							
	2013 г.				2012 г.			
	Приобретение (Производство)	Использование			Приобретение (Производство)	Использование		
на произв. цели		на иные цели	реал. на сторону	на произв. цели		на иные цели	реал. на сторону	
Энергия, в т.ч.								
-электрическая	21 012	21 012	-	-	20 272	20 272	-	-
-прочая (вода)	2 323	2 323	-	-	2 321	2 321	-	-
Топливо, в т.ч.								
-жидкое:								
-топливо дизельное	120	120	-	-	96	96	-	-
-бензин автомобиль-ный	291	291	-	-	277	277	-	-
-газообразное:								
-газ горючий природный (естественный)	19 694	19 694	-	-	20 664	20 664	-	-
ИТОГО	43 440	43 440	-	-	43 630	43 630	-	-

17. Связанные стороны

Головной организацией по отношению к Обществу является закрытое акционерное общество «Группа компаний «Ренова», которому принадлежит 100% обыкновенных акций Общества. Бенефициаром Общества, в соответствии с определением этого понятия законодательством РФ, является г-н Вексельберг Виктор Феликсович.

Продажи связанным сторонам

Выручка Общества от продаж готовой продукции и оказания услуг связанным сторонам представлена в нижеследующей таблице:

(тыс. руб.)

Наименование связанной стороны	2013 г.	2012 г.
Дочерние общества		
ОАО «Уральский завод химических реактивов»	44 389	21 933
ООО «ЕЗ ОЦМ-Актив»	71	-
ООО «ЕЗ ОЦМ-Инжиниринг»	576	-
ООО «ЕЗ ОЦМ-Трейд»	7	-
ООО «ЕЗ ОЦМ-Энерго»	10 786	-
Другие связанные стороны		
ОАО «Химпром»	15 723	10 136
ОАО «Камголд»	8 766	15 795
ОАО «Каменск-Уральский завод по обработке цветных металлов»	193	5 852
ОАО «МРСК Урала»	1 716	-
Итого	82 227	53 716

Закупки от связанных сторон

Стоимость закупок товаров, продукции, работ, услуг от связанных сторон, составила:

(тыс. руб.)		
<i>Наименование связанной стороны</i>	<i>2013 г.</i>	<i>2012 г.</i>
Дочерние общества		
ОАО «Уральский завод химических реактивов»	11 227	9 130
ООО «ЕЗ ОЦМ-Актив»	4 599 270	653 335
ООО «ЕЗ ОЦМ-Инжиниринг»	-	-
ООО «ЕЗ ОЦМ-Трейд»	171 250	-
ООО «ЕЗ ОЦМ-Энерго»	276	-
Другие связанные стороны		
ОАО «Сведловэнерго-сбыт»	4 918	11 824
ОАО «Меткомбанк»	354	-
Итого	4 787 295	674 289

Операции закупок у связанных сторон проводились на обычных коммерческих условиях.

Состояние расчетов со связанными сторонами

(тыс. руб.)						
<i>Наименование связанной стороны</i>	<i>Дебиторская задолженность</i>			<i>Кредиторская задолженность</i>		
	<i>31 декабря 2013 г.</i>	<i>31 декабря 2012 г.</i>	<i>31 декабря 2011 г.</i>	<i>31 декабря 2013 г.</i>	<i>31 декабря 2012 г.</i>	<i>31 декабря 2011 г.</i>
Дочерние общества						
ОАО «Уральский завод химических реактивов»	3 610	5 766	2 876	530	162	-
ООО «ЕЗ ОЦМ-Актив»	-	70 928	19 971	-	-	-
ООО «ЕЗ ОЦМ-Инжиниринг»	56	-	-	-	-	-
ООО «Урал Минералз»	30 021	30 007	30 000	-	-	-
ООО «ЕЗ ОЦМ-Трейд»	37 010	-	-	-	-	-
ООО «ЕЗ ОЦМ-Энерго»	10 628	-	-	135	-	-
Другие связанные стороны						
ОАО «Территориальная генерирующая компания № 5»	13 980	-	-	-	-	-
ОАО «Территориальная генерирующая компания № 6»	7 402	-	-	-	-	-
ОАО «Территориальная генерирующая компания № 9»	6 493	-	-	-	-	-
ОАО «Химпром»	1 019	-	3 250	-	-	-
ОАО «Свердловэнерго-сбыт»	-	-	130	3 262	7	-
Итого	110 219	106 701	56 227	3 927	169	-

Займы, предоставленные связанным сторонам

	(тыс. руб.)	
	2013 г.	2012 г.
ЗАЙМЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ ДОЧЕРНИМ ОБЩЕСТВАМ		
ЗАЙМЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ ООО «ЕЗ ОЦМ-АКТИВ»		
Задолженность на 1 января	1 712 343	-
Предоставлено в отчетном году	21 100	1 718 343
Возвращено в отчетном году	1 733 443	6 000
Задолженность на 31 декабря	-	1 712 343
ЗАЙМЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ ОАО «УЗХР»		
Задолженность на 1 января	-	-
Предоставлено в отчетном году	-	7 000
Возвращено в отчетном году	-	7 000
Задолженность на 31 декабря	-	-
ЗАЙМЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ ООО «ЕЗ ОЦМ-ЭНЕРГО»		
Задолженность на 1 января	-	-
Предоставлено в отчетном году	775	-
Возвращено в отчетном году	475	-
Задолженность на 31 декабря	300	-
ЗАЙМЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ ООО «УРАЛ МИНЕРАЛЗ»		
Задолженность на 1 января	4 509	-
Предоставлено в отчетном году	386	25 573
Возвращено в отчетном году	-	21 064
Задолженность на 31 декабря	4 895	4 509
ЗАЙМЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ ДРУГИМ СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМ		
ЗАЙМЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ «ИНДЕСТИКОПЛАЗ ТРЕЙДИНГ ЛТД.»		
Задолженность на 1 января	24 000	24 000
Предоставлено в отчетном году	-	-
Возвращено в отчетном году	(24 000)	-
Задолженность на 31 декабря	-	24 000

Займы, полученные от связанных сторон

	(тыс. руб.)	
	2013 г.	2012 г.
КРЕДИТЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ОАО «МЕТКОМБАНК» (ДРУГИЕ СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ)		
Задолженность на 1 января	-	55 708
Выдано в отчетном году	6 717 616	3 434 835
Возвращено в отчетном году	5 797 420	3 490 544
Задолженность на 31 декабря	920 196	-
ЗАЙМЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ООО «ЕЗ ОЦМ-АКТИВ» (ДОЧЕРНЕЕ ОБЩЕСТВО)		
Задолженность на 1 января	60	132
Выдано в отчетном году	-	371 050
Возвращено в отчетном году	60	371 122
Задолженность на 31 декабря	-	60

В состав сумм займов, полученных и возвращенных в ОАО «Меткомбанк» в 2013 г. включена сумма начисленных процентов в размере 65 830 тыс. руб. и 59 436 тыс. руб. соответственно (2012 г.: 16 390 тыс. руб. и 16 578 тыс. руб. соответственно).

Денежные потоки с дочерними обществами

(тыс. руб.)

Вид поступлений /платежей	2013 г.			2012 г.		
	ОАО «УЗХР»	ООО «ЕЗОЦМ- Актив»	ООО «ЕЗОЦМ- Трейд»	ОАО «УЗХР»	ООО «ЕЗОЦМ- Актив»	ООО «Урал Минералз»
Поступления						
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	46 540	733	-	38 969	-	-
прочие поступления	-	1 814 470	-	1 449	339 300	-
от возврата предоставленных займов	-	1 733 443	-	-	6 000	21 064
процентов по долговым финансовым вложениям	-	30 822	-	-	4 100	-
получение кредитов и займов	-	-	-	-	370 800	-
Итого поступления	46 540	3 579 468	-	40 418	720 200	21 064
Платежи						
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	9 009	4 538 675	208 252	10 744	1 034 231	-
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	-	-	10	-	-	-
в связи с предоставлением займов другим лицам	-	21 100	-	-	1 718 343	25 573
возврат кредитов и займов	-	-	-	-	370 800	-
Итого платежи	9 009	4 559 775	208 262	10 744	3 123 374	25 573

В 2013 и 2012 гг. денежных потоков с головной организацией не было.

Облигации

В 2013 г. Общество приобрело облигации трех эмитентов: ОАО «ТГК № 5», ОАО «ТГК № 6», ОАО «ТГК № 9» на суммы 600 000 тыс. руб., 207 500 тыс. руб. и 207 500 тыс. руб. соответственно. По состоянию на 31 декабря 2013 г. данные облигации были переоценены по рыночной стоимости и их стоимость составила 594 062 тыс. руб. 204 348 тыс. руб. и 193 018 тыс. руб. соответственно.

Вознаграждения основному управленческому персоналу

К основному управленческому персоналу Общество относит членов Совета директоров, генерального директора Общества и его заместителей.

Суммы вознаграждения ключевого управленческого персонала за 2013 г. (включая выплаты в фонды социального страхования и иные аналогичные выплаты и налоги) составила 35 776 тыс. руб. (2012 г.: 40 885 тыс. руб.).

В 2013-2012 гг. Общество не проводило начислений и выплат членам Совета директоров и Ревизионной комиссии краткосрочных вознаграждений (заработной платы премии, льгот и пр.).

Прочие сведения

Вся дебиторская задолженность подлежит оплате денежными средствами.

В 2013 г. Общество получило денежные средства от своего дочернего общества ООО «ЕЗОЦМ-Актив» в размере 670 935 тыс. руб. в качестве финансовой помощи. Также в 2013 г. Общество осуществило вклад в имущество дочернего общества ООО «ЕЗОЦМ-Инжиниринг» в размере 28 789 тыс. руб. Вклад в имущество был осуществлен денежными средствами.

В 2013 г. Общество внесло в уставный капитал дочернего общества ООО «ЕЗОЦМ-Энерго» объекты основных средств стоимостью 16 330 тыс. руб.

Поступления и платежи по операциям со связанными сторонами (за исключением займов предоставленных связанными сторонами и займов выданных связанным сторонам) относятся к денежным потокам по текущей деятельности.

Займы, предоставленные связанными сторонами, и займы, выданные связанным сторонам, относятся к денежным потокам по финансовой и инвестиционной деятельности соответственно.

18. Информация по сегментам

Общество является эмитентом публично размещаемых ценных бумаг и к нему применяются требования ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам».

Учитывая сходство характера (назначения) продукции, товаров и услуг, оказываемых Обществом - изделия из драгоценных металлов, - у Общества есть только один операционный сегмент, в связи с чем информация по отчетным сегментам не формируется.

Вместе с тем, в целях обеспечения требования полноты и раскрытия существенных показателей о деятельности организации Общество приняло решение о представлении в бухгалтерской отчетности информации по географическим регионам деятельности и основным покупателям в соответствии с пунктами 30, 31 Положения по бухгалтерскому учету ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам», которая включает:

а) величину выручки от продаж покупателям, в том числе отдельно от продаж в Российской Федерации, в страны СНГ и в страны дальнего зарубежья;

б) стоимость внеоборотных активов по данным бухгалтерского баланса организации, в том числе размещенных на территории Российской Федерации, размещенных за рубежом;

в) информацию о покупателях (заказчиках), выручка от продаж которым составляет не менее 10 процентов общей выручки от продаж, включая наименование покупателя (заказчика), а также общую величину выручки от продаж такому покупателю (заказчику).

Общество ведет деятельность в следующих географических регионах: Российская Федерация, страны СНГ, страны дальнего зарубежья.

Выручка по географическим регионам представлена исходя из мест ее получения. В целях представления информации по географическим регионам Общество рассчитывает выручку от продаж исходя из всей имеющейся информации об объемах экспортных продаж зарубежным покупателям.

Внеоборотные активы Общества включают основные средства, нематериальные активы, незавершенные капитальные вложения, финансовые вложения. Поскольку производственные мощности Общества расположены на территории Российской Федерации, а финансовые вложения осуществлены в акции российских

организаций, внеоборотные активы Общества отнесены к одному географическому сегменту, выделенному по месту расположения активов - Российская Федерация.

Информация о суммах выручки от продаж по географическим регионам и покупателям, выручка от продаж которым составляет не менее 10 процентов общей выручки от продаж, приведена в пункте 12 раздела III пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

19. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Общество не начислило оценочные обязательства ввиду их незначительности.

В российское законодательство о трансфертном ценообразовании были внесены изменения, вступившие в силу с 1 января 2012 г. Новые правила являются более детальными и в большей степени соответствуют международным принципам, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР). Новое законодательство дает возможность налоговым органам доначислить налоги в отношении контролируемых сделок (между взаимозависимыми лицами и некоторых видов сделок между независимыми лицами), если сделка осуществляется не на рыночных условиях.

Руководство Общества полагает, что применяемые Обществом цены соответствуют рыночному уровню, и оно внедрило процедуры внутреннего контроля для выполнения требований законодательства по трансфертному ценообразованию.

На данный момент еще не сложилась практика применения новых правил, последствия любых споров с налоговыми органами в отношении примененных цен не могут быть надежно оценены, однако они могут оказать существенное влияние на финансовые результаты и деятельность Общества.

20. Обеспечения обязательств

По состоянию на 31 декабря 2013 г. между Обществом и ОАО «Промсвязьбанк» был заключен договор залога прав требований по договору поставки готовой продукции на экспорт. Данный договор залога являлся обеспечением исполнения обязательств по кредитному договору, заключенному между Обществом и ОАО «Промсвязьбанк» на общую сумму 15 176 тыс. долл. США (задолженность по состоянию на 31 декабря 2013 г. составляла 121 098 тыс. руб.).

21. Раскрытие информации о финансовых инструментах срочных сделок (ФИСС)

В соответствии с политикой общества в области страхования результатов производственно-финансовой деятельности от рисков убытков, вследствие неблагоприятного изменения рыночных цен на приобретаемые драгоценные металлы, закрепленной в регламенте страхования ценовых и валютных рисков, в 2013 году Общество осуществляло операции по продаже и приобретению финансовых инструментов срочных сделок (фьючерсов).

На 31 декабря 2013 года у Общества имелись три открытых срочных сделки:

<i>Базисный актив</i>	<i>Дата исполнения сделки</i>	<i>Цена заключения сделки, долл. США/ тр. унция</i>	<i>Объем сделки, тр. унции</i>	<i>Цена контракта на 31 декабря 2013 г., долл. США, тр. унция</i>	<i>Нереализованная прибыль/убыток, тыс. руб.</i>
Золото	31.01.2014	1 243,48	3 200	1 202,30	4 313,00
Платина	31.03.2014	1 362,17	2 400	1 373,80	(913,00)
Палладий	28.02.2014	720,70	300	718,30	24,00

Эффективность хеджирования определяется в результате сравнения дохода от исполнения фьючерсного контракта и расчетной величиной изменения рыночных цен на драгоценный металл, накопленной за период от даты заключения фьючерсного контракта до даты его исполнения. Указанный расчетный показатель предназначен исключительно для определения эффективности хеджирования и не отражается в бухгалтерском учете в качестве прочих доходов и расходов. Данный показатель рассчитан путем умножения стоимости в иностранной валюте приобретенного сырья на разницу между рыночными (биржевыми) ценами на драгоценные металлы, сложившихся на дату завершения производства отдельных партий приобретаемого сырья, и на дату заключения фьючерсного контракта.

Общая сумма сделок с финансовыми инструментами срочных сделок для целей хеджирования составила 4 324 297 тыс. руб., результат хеджирования является положительным, экономия составила 83 035 тыс. руб. По отдельным драгоценным металлам, результаты хеджирования приведены в таблице:

(тыс. руб.)		
<i>Базисный актив</i>	<i>Сумма сделок за 2013 г.</i>	<i>Прибыль/убыток от хеджирования</i>
Золото	832 375	33 303
Серебро	141 931	(5 920)
Платина	2 480 165	46 326
Палладий	869 826	9 326
Итого	4 324 297	83 035

22. Управление финансовыми рисками

Финансовый риск включает рыночный риск (валютный риск, риск изменения процентной ставки и прочий ценовой риск), кредитный риск и риск ликвидности. Главной целью управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов.

Рыночный риск

Общество подвержено воздействию рыночных рисков. Рыночные риски связаны с активами и обязательствами Общества, выраженными в иностранных валютах (дебиторской и кредиторской задолженности, полученным заемным средствам, а также по финансовым вложениям).

Влияние рыночного риска, представленное ниже, основано на изменении одного фактора при том, что все остальные переменные характеристики остаются неизменными. На практике такое едва ли возможно и изменения нескольких факторов могут коррелировать, например, изменение процентной ставки и валютных курсов.

В таблице ниже представлен риск Общества в отношении изменения курсов иностранных валют по состоянию на конец отчетного периода:

(тыс. руб.)

	<i>Денежные средства и денежные эквиваленты</i>	<i>Краткосрочные финансовые вложения</i>	<i>Дебиторская задолженность</i>	<i>Кредиты</i>	<i>Кредиторская задолженность</i>	<i>Чистая балансовая позиция</i>
На 31 декабря 2013 г.						
Доллары США	106 849	-	27 069	121 098	284	12 536
Евро	744	-	318	-	-	1 062
Фунты стерлингов	1 624	-	1 065	-	-	2 689
Итого	109 217	-	28 452	121 098	284	16 287
На 31 декабря 2012 г.						
Доллары США	276 211	-	20 407	-	125	296 493
Евро	-	-	758	-	-	758
Итого	276 211	-	21 265	-	125	297 251
На 31 декабря 2011 г.						
Доллары США	32 208	998 079	1 727	-	-	1 032 014
Евро	-	-	-	-	-	-
Итого	32 208	998 079	1 727	-	-	1 032 014

Степень риска изменения курсов иностранных валют определяется показателем чистой балансовой позиции. Чистая балансовая позиция рассчитывается построчно по статьям, выраженным в иностранной валюте, следующим образом: *Денежные средства + Краткосрочные финансовые вложения + Дебиторская задолженность – Кредиторская задолженность +/- справедливая стоимость финансовых инструментов срочных сделок.*

Приведенный выше анализ включает только краткосрочные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте.

У Общества нет официальной политики для управления валютным риском. Однако Общество применяет ряд процедур для минимизации эффекта валютного риска на финансовое положение Общества, в том числе мониторинг сроков погашения активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, отслеживание колебаний валютных курсов и другие меры.

В таблице ниже представлено изменение прибыли/(убытка) в результате возможных изменений курсов иностранных валют, используемых на конец отчетного периода, по отношению к российскому рублю, при том, что все остальные переменные характеристики остаются неизменными:

(тыс. руб.)

	На 31 декабря 2013 г.	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.
Укрепление доллара США на 8% (2011 г.: укрепление на 6%)	10 423	-	57 793
Ослабление доллара США на 6% (2012 г.)	-	(16 900)	-
Укрепление евро на 12%	125	-	-
Ослабление евро на 4% (2012 г.)	-	(27)	-
Итого	10 548	(16 927)	57 793

Риск был рассчитан только для остатков краткосрочных активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте.

Риск изменения процентной ставки

Общество подвержено риску, связанному с влиянием колебаний рыночных процентных ставок на его финансовое положение и денежные потоки. В 2012-2013 гг. по большей части полученных кредитов и займов и выданных займов процентные ставки были фиксированными. По состоянию на 31 декабря 2013 г. у Общества была задолженность по кредиту перед ОАО «Промсвязьбанк» на сумму 121 098 тыс. руб., процентная ставка по которому была переменной. Срок погашения задолженности по данному кредиту приходится на 2 июля 2014 г.

У Общества нет установленной политики и процедур управления рисками изменения процентных ставок, так как руководство считает, что этот риск является несущественным для деятельности Общества.

Общество проводит мониторинг процентных ставок в отношении своих активов и обязательств. Процентные ставки приведены в примечаниях 3 и 8.

Прочий ценовой риск

Общество подвержено ограниченному риску изменения цены облигаций. Если бы на 31 декабря 2013 г. цены на облигации были на 5% ниже, при том что все другие переменные остались бы неизменными, прибыль до налогообложения за год сократилась бы на 50 750 тыс. руб. Данный риск не существовал в по состоянию на 31 декабря 2012 г. и 31 декабря 2011 г., так как у общества не было финансовых вложений в котируемые на бирже облигации и акции.

Кредитный риск

Общество подвержено кредитному риску, а именно риску того, что контрагенты Общества не смогут исполнить свои обязательства перед Обществом. Подверженность кредитному риску возникает в результате продажи Обществом товаров, продукции, работ и услуг на условиях отсрочки платежа и совершения других сделок с контрагентами, в результате которых возникает дебиторская задолженность, а также в результате размещения средств Общества в финансовые вложения и на банковские счета, выдачи поручительств за третьих лиц.

Максимальный кредитный риск, возникающий у Общества по видам активов, включает следующее:

	(тыс. руб.)		
	31 декабря 2013 г.	31 декабря 2012 г.	31 декабря 2011 г.
Финансовые вложения			
- Облигации организаций (корпоративные облигации)	991 428	-	-
- Векселя	-	61 099	61 099
- Займы выданные	20 919	2 299 348	574 000
- Депозитные вклады	-	-	998 079
Дебиторская задолженность			
- Дебиторская задолженность по проданным товарам, продукции, работам, услугам	346 692	57 568	36 651
- Прочая дебиторская задолженность	79 436	106 499	46 419
Денежные средства и денежные эквиваленты			
- Денежные средства на расчетных и валютных счетах	24 482	26 402	33 593
- Банковские депозиты с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	-	273 354	-
- Брокерские счета	96 502	-	-
Итого риски, относящиеся к статьям бухгалтерского баланса	1 559 459	2 824 270	1 749 841
Поручительства, выданные Обществом за третьих лиц	-	26 345	373 467
Итого максимальный кредитный риск	1 559 459	2 850 615	2 123 308

Влияние возможного взаимозачета активов и обязательств не имеет существенного значения для снижения потенциального кредитного риска. Снижение кредитного риска осуществляется за счет залогового обеспечения и прочих мер обеспечения качества кредита.

Общество контролирует кредитный риск, устанавливая лимиты на одного контрагента или группу связанных контрагентов (в частности, лимиты продаж с условием отсрочки платежа). Лимиты кредитного риска утверждаются руководством Общества. Мониторинг таких рисков осуществляется регулярно, при этом лимиты пересматриваются не реже одного раза в год.

Руководство Общества проводит анализ по срокам задержки платежей дебиторской задолженности по основной деятельности и отслеживает просроченные остатки дебиторской задолженности. Таким образом, Общество считает целесообразным предоставлять информацию по срокам задержки платежей и другую информацию по кредитному риску.

Концентрация кредитного риска

Общество подвержено концентрации кредитного риска. Руководство Общества осуществляет мониторинг и раскрывает информацию о концентрации кредитного риска посредством получения отчетов с перечнем рисков по контрагентам с указанием общих сумм остатков, превышающих 5 000 тыс. руб. На 31 декабря 2013 г. у Общества было 6 контрагентов (2012 г. – 2 контрагента, 2011 г. – 2 контрагента), общая сумма остатков дебиторской задолженности которых была свыше 5 000 тыс. руб. Суммарно данная дебиторская задолженность составляла 311 355 тыс. руб. (2012 г. – 27 289 тыс. руб., 2011 г. – 13 775 тыс. руб.) или 90% общей суммы дебиторской задолженности (2012 г. – 47%, 2011 – 38%). По состоянию на 31 декабря 2013 г. крупнейшим дебитором Общества являлась компания «Ганнер Интернешнл Лимитед», зарегистрированная в Британских Виргинских Островах, с суммой торговой дебиторской задолженности в размере 231 804 тыс. руб.

По состоянию на 31 декабря 2013 г. банковские депозиты у Общества отсутствовали (2012 г. и 2011 г.: размещены в одной кредитной организации).

Концентрация операционного риска

В течение 2013 года Общество осуществляло продажи трем контрагентам (2012 г.: двум контрагентам), индивидуальная доля выручки от которых составляла более 10% от выручки Общества за отчетный год. Суммарно данная выручка составляла 3 663 115 тыс. руб. или 68%; от общей выручки (2011 г.: 2 381 992 тыс. руб. или 53% от общей суммы выручки).

Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что организация столкнется с трудностями при исполнении обязательств. Общество подвержено риску в связи с ежедневной необходимостью использования имеющихся денежных средств. Руководство Общества ежемесячно контролирует прогнозы движения денежных средств Общества.

Риском ликвидности управляет Руководство Общества. Руководство ежемесячно контролирует прогнозы движения денежных средств Общества. Для управления ликвидностью в краткосрочной перспективе Общество ежедневно контролирует платежную позицию. Для регулирования ликвидности в средне- и долгосрочной перспективе Общество составляет платежный календарь и отслеживает его исполнение.

Общество старается поддерживать устойчивую базу финансирования, состоящую преимущественно из заемных средств и кредиторской задолженности. Общество инвестирует средства в диверсифицированные портфели ликвидных активов для того, чтобы иметь возможность быстро и без затруднений выполнить

непредвиденные требования по ликвидности. Портфель ликвидности Общества включает денежные средства и денежные эквиваленты, а также краткосрочные финансовые вложения. Денежные эквиваленты могут быть реализованы в денежной форме в течение одного дня в целях удовлетворения непредвиденных потребностей в ликвидности.

Финансовый директор Общества контролирует ежедневную позицию по ликвидности и регулярно проводит стресс-тестирование по ликвидности при различных сценариях, охватывающих стандартные и более неблагоприятные рыночные условия.

Приведенная ниже таблица показывает распределение обязательств по состоянию на 31 декабря 2013 г. по срокам, оставшимся до погашения, указанным в заключенных Обществом договорах. Суммы, раскрытые в таблице сроков погашения, представляют денежные потоки, включая общую сумму обязательств по полученным кредитам и займам и выданным Обществом поручительствам.

В тех случаях, когда сумма к выплате не является фиксированной, сумма в таблице определяется исходя из условий, существующих на отчетную дату. Валютные выплаты пересчитываются с использованием курса иностранной валюты к российскому рублю на отчетную дату.

В таблице ниже представлен анализ обязательств Общества по срокам погашения по состоянию на 31 декабря 2013 г.:

(тыс. руб.)

	<i>До востребования и в срок менее 1 месяца</i>	<i>От 1 до 3 месяцев</i>	<i>От 3 месяцев до 1 года</i>	<i>Итого</i>
Банковские кредиты	-	1 041 294	-	1 041 294
Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками	6 578	1 067	5 485	13 130
Итого будущие выплаты, включая будущие выплаты основной суммы и процентов по заемным средствам	6 578	1 042 361	5 485	1 054 424

В таблице ниже представлен анализ обязательств по срокам погашения по состоянию на 31 декабря 2012 г.:

(тыс. руб.)

	<i>До востребования и в срок менее 1 месяца</i>	<i>От 1 до 3 месяцев</i>	<i>От 3 месяцев до 1 года</i>	<i>От 1 года до 3 лет</i>	<i>Свыше 3 лет</i>	<i>Итого</i>
Иные займы полученные	-	-	60	-	-	60
Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками	12 706	-	-	1 310	-	14 016
Задолженность по дивидендам	-	619 993	-	-	-	619 993
Поручительства выданные	-	-	-	-	26 345	26 345
Итого будущие выплаты, включая будущие выплаты основной суммы и процентов по заемным средствам	12 706	619 993	60	1 310	26 345	660 414

Директор закрытого акционерного общества
«ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»
М.И. Мациборко
21 апреля 2014 года

M. I. Macionko



Пронумерован, прошнурован и скреплен печатью 61 (шестьдесят один) лист.